

REPUBLIKA

ROK XVI

ŁÓDŹ, SOBOTA, 21 MAJA 1938 R.

CENA NUMERU 15 GROSZY

№ 138

Rokowania z mniejszościami w Czechosłowacji

zapowiedział w swym przemówieniu prem. Hodža.—Zagadnienia narodowościowe będą rozwiązane w sposób zasadniczy na podstawie autonomicznej i proporcjonalnej „Zadne z państw nie było jeszcze w takiej sytuacji, jak Czechosłowacja”

PRAGA, 20 maja.

(PAT) Premier Hodža wygłosił dziś na konferencji prasowej z udziałem przedstawicieli dzienników wchodzących do koalicji rządowej przemówienie na temat aktualnych zagadnień politycznych.

— Jeżeli chodzi o statut narodowościowy — oświadczył Hodža — stwierdzić należy, iż rząd ustalił pewne podstawowe zasady w ten sposób, aby z jednej strony mogły być one rozwinięte w zarządzenia ustawowe, a z drugiej strony być przedmiotem rokowań z zainteresowanymi czynnikami.

Wobec struktury narodowościowej Czechosłowacji premier Hodža wypowiada się za rozwiązaniem zagadnień narodowościowych w sposób podstawowy i całkowity, oparty na zasadzie administracji autonomicznej i proporcjonalności. W najbliższej przyszłości odbędą się rokowania z mniejszościami. Rokowania z partią Niemców sudeckich oznaczają stopniowe przeniesienie odpowiedzialności również na tę partię.

Rok obecny — oświadczył Hodža — ma być rokiem rozwiązania podstawowych zagadnień pozostających dotychczas w zawieszaniu. Naród nasz musi być gotów do walki, która go czeka. Utrzymamy się we wszystkich okolicznościach — oświadczył premier Hodža — musimy jednak wyteżyć wszystkie siły.

Jeżeli potrafimy dokonać organizacji narodu i grup etnicznych wchodzących w skład Czechosłowacji, stanemy się wówczas konieczni. Sojusznicy i sojusze stanowią gwarancje, ale nie są wszystkim.

Zadne z państw nie było jeszcze w takiej sytuacji, w jakiej znajduje

się Czechosłowacja — oświadczył dalej Hodža — wskazując na ogromny wzrost ruchu narodowo-socjalistycznego. Rozrost tego ruchu stawał się rząd czeski wobec jednego z najważniejszych zadań polityki wewnętrznej.

PRAGA, 20 maja.

(PAT) Według doniesień prasy, zapowiedziany statut narodowościowy jest już opracowany i premier Hodža ma za

Przywódcy mniejszości węgierskiej również jadą do Londynu

Bratysława, 20 maja.

(PAT). Duże wrażenie wywołała w Słowacji wiadomość podana przez prasę węgierską, że po wizycie Henleina, mają się udać do Londynu na skutek zaproszenia angielskich kół parlamen-

tarnych również przywódcy mniejszości węgierskiej w Czechosłowacji Sullo i Jaross.

Celem ich wizyty będzie poinformowanie parlamentarzystów angielskich o położeniu i postulatach mniejszości węgierskiej.

Na ulotkę odpowiedziała „Deutsche

Presse”, b. organ b. partii niemieckiej chrześcijańsko-społecznych, którzy, jak wiadomo, połączyli się z partią Konrada Henleina, artykułem, w którym stwierdza, że „katolicy niemieccy w Pradze i całej republice wiedzą, co mają robić”. Będą wybierać po niemiecku i oddadzą swe głosy na partię sudecko-niemiecką”.

Praga, 20 maja.

Wydział polityczny partii sudecko-niemieckiej postanowił zakomunikować premierowi Hodżce, że partia sudecko-niemiecka nie będzie mogła rozpocząć rozmów w sprawie statutu narodowościowego z rządem, jak długo nie zostanie zagwarantowany spokój i porządek w okęgach zamieszkałych przez sudeckich Niemców i jak długo nie zostanie zagwarantowane prawo wolności sumienia, prasy, zgromadzeń i stowarzyszenia się.

Niemcy przygotowują plebiscyt i odrzucają statut narodowościowy, mimo, że nie został on jeszcze ogłoszony

Praga, 20 maja.

(PAT). Jak donosi socjalistyczna „Nowa Doba”, henleinowcy przygotowują we wszystkich powiatach, w których uważają, że istnieje większość niemiecka, przeprowadzenie plebiscytu, w którym Niemcy wyrażiliby swe zaufanie do Konrada Henleina i zgodę z stawianymi przez niego żądaniami.

„Nova Doba” twierdzi, że henleinowcy zdecydowani są przeprowadzić plebiscyt nawet w wypadku zakazania

go przez władze.

Praga, 20 maja.

(PAT) Wczoraj w „Domu Niemieckim” w Brnie odbyło się zgromadzenie przedwyborcze partii Niemców sudeckich.

Wobec 6 tys. zgromadzonych przemawiał pos. Sonler, stwierdzając, że „za żadną cenę nie pójdziemy na kompromis. Wszystkie nasze żądania wysunięte w Karlsbadzie muszą być spełnione”. Niemcy sudeccy — mówił pos. Sonler —

nie zadowolnią się pozorną satysfakcją, jaką mogliby otrzymać. — Statut narodowościowy, który nie będzie dawał pełnej satysfakcji będzie odrzucony.

Czechosłowacja jest naszym państwem i chcemy mieć możliwość swobodnego wyznawania przekonań narodowo-socjalistycznych. W nadchodzących wyborach — kończył pos. Sonler — musimy dowieść, że za Henleinem stoi 95% Niemców”.

Krwawe rozruchy w miastach sudeckich

Marsz henleinowców na m. Chodau. — W mieście zamknięto sklepy i fabryki. — Walka między tłumem a policją. — Starcia w Brnie i Komotau

Rząd wzmocnił garnizony wojskowe w Sudetach

Praga, 20 maja.

(PAT) W mieście Chodau pod Karlsbadem doszło dziś do

POWAŻNYCH STARC POMIĘDZY NIEMIECKĄ LUDNOŚCIĄ A ŻANDARMERIA.

Żandarmeria czeska aresztowała w czwartek dwóch młodych członków niemieckiego towarzystwa gimnastycznego za śpiewanie zabronionych pieśni. Dziś w godzinach rannych delegacja niemieckiej ludności Chodau zażądała zwolnienia obu aresztowanych, żandarmeria odrzuciła to żądanie po czym doszło do demonstracji niemieckiej. Żandarmeria

ZAAKOWAŁA DEMONSTRANTÓW BIAŁA BRONIA.

Wiele osób odniosło ciężkie rany. Jeden z żandarmów wystrzelił do demon-

strantów, a inni żandarmi grozili demonstrantom wyciągniętymi rewolwerami.

Kupcy w Chodau ZAMKNĘLI SKLEPY, FABRYKI WSTRZYMAŁY PRACĘ I CAŁA LUDNOŚĆ CHODAU WYSZŁA NA ULICE.

Czeska ludność Sudetów prosi rząd o ochronę przed terorgstami

Praga, 20 maja.

Do Pragi przybyła delegacja ludności czeskiej z obszaru sudeckiego, która doręczyła rządowi memoriał przedstawiający niebezpieczeństwo wynikające z działalnością nacjonalistycznych organizacji Niemców sudeckich.

Złożony memoriał żąda wydania

Tymczasem wiadomości o wypadkach w Chodau roznosły się po okolicy. Również w Neusattel i w Falkenau wstrzymano w wielu fabrykach pracę i urzędnicy oraz robotnicy

ROZPOCZELI POCHÓD DO CHODAU,

zakazu zebrań i pochodów, zarządzanych przez henleinowców, jak również przez organizacje młodzieżowe Niemców sudeckich. Memoriał podkreśla, że na tle ogólnego napięcia działalność stronnictwa Henleina wywołuje codzienne starcia i zatargi pomiędzy ludnością czeską a niemiecką.

aby przyłączyć się do demonstracji niemieckiej. Żandarmeria ścigała posłki. Wezwano również pogotowie garnizonu wojskowego w Falkenau. Poszczególne garnizony zostały wzmocnione.

Do krwawych zająć doszło również w Brnie przed „Domem Niemieckim”, w którym odbywało się zebranie przed wyborcze partii Niemców sudeckich. W czasie starcia padło kilkunastu rannych. Zmobilizowane oddziały policji i żandarmerii z trudem opanowały sytuację.

Berlin, 20 maja.

(PAT). Niemieckie Biuro Informacyjne donosi z Pragi, iż dzisiaj po południu w Komotau w Sudetach doszło do starcia pomiędzy żołnierzami czeskim a ludnością niemiecką.

Patriarcha Miron przybył do Warszawy

Uroczyste powitanie premiera rumuńskiego na dworcu

Warszawa, 20 maja.

(PAT) Dziś o godz. 22.33 przybył do Warszawy premier rumuński patriarcha Miron Cristea.

Na dworcu głównym udekorowanymi flagami o barwach narodowych rumuńskich i polskich oraz przybrany zieloną dostojnego gościa powitali: pan premier gen. Sławoj-Składkowski, ks. metropolita Dionizy, wiceminister M.S. Z. Szembek, wiceminister W.R. i O.P. Alexandrowicz, ks. biskupi kościoła

prawosławnego w Polsce: grodzieński Sawa i ostrogski — Simon, członkowie ambasady rumuńskiej, dyrektor dep. wyznań w Min. W.R. i O.P. Potocki p. o. szefa protokołu dyplomatycznego A. Łubieński, wicedyr. dep. w M.S.Z. Kobyłański, prezydent miasta st. Warszawy Starzyński, wicewojewoda Jurgielewicz, ppłk. Czuruk. Przybyli również poseł grecki Collas i charge d'affaires jugosłowiański Kolic.

Ponadto byli obecni: prezes Związku Strzeleckiego Paschalski, członkowie

towarzystwa polsko-rumuńskiego oraz poczet sztabowy koła polsko-rumuńskiego przy gimnazjum im. Aleksandra Kozickiego.

Premierowi rumuńskiemu patriarche Mironowi towarzyszą w podróży do Polski: ks. metropolita Visarion, minister pełnomocny Jon Brosu, szef sekretariatu patriarchy Velicu Dudu, charge d'affaires ambasady polskiej w Bukareszcie Poniński, charge d'affaires ambasady rumuńskiej w Warszawie płk. Dimitrescu.

350-tysięczna armia chińska otoczona po zdobyciu przez Japończyków Suczau

Tokio, 20 maja.

(PAT) Dziś w Suczau odbyła się defilada oddziałów północnej i południowej armii japońskiej.

50 dywizji chińskich w sile około 350 tys. żołnierzy zostało otoczonych przez wojska japońskie. Wśród tych oddziałów znajdują się również 10 dywizji doborowych wojsk marsz. Czang Kai-Szeka.

Zdołało się uratować tylko 6 dywizji, które wycofały się w kierunku m. Kweitoh przed upadkiem Suczau. Podczas walk ulicznych padło w Suczau około 3000 żołnierzy chińskich. Na wzgórzach, otaczających miasto Japończycy wzięli do niewoli przeszło 4000 jeńców.

Wojska japońskie energicznie ścigają cofającego się przeciwnika i dziś z rana odcięły odwrót Chińczykom, zajmując m. Szwangkou. Chińczycy cofają się w kierunku południowo-zachodnim,

jednak wobec odcięcia tej drogi odwrotu, skierowali się na południowy wschód od obszaru, obfitującego w jeźdźców.

Podczas pociągu Japończycy zajęli szereg miejscowości. Lotnictwo japońskie ostrzeliwuje i bombarduje cofających się Chińczyków.

Drugi dzień sesji rady naczelnej O.Z.N.

Obrady toczyły się w komisjach zagadnieniowych

Warszawa, 20 maja.

W dniu 20-ym b. m. — jako w drugim dniu sesji Rady Naczelnej O.Z.N. toczyły się obrady poszczególnych komisji zagadnieniowych, wyłonionych przez Radę Naczelną O.Z.N.

Komisja rolna, której przewodniczył gen. Galica, debatowała nad zagadnieniami racjonalnej organizacji rolnictwa, zreferowanymi przez dr. Woitysiaka. Na komisji inwestycyjnej, której przewodniczył gen. Górecki, referat o zasadach racjonalnego programu inwestycji wygłosił inż. Gajkiewicz. Komisja na-

rodowościowa pod przewodnictwem dyr. Katelbacha, obradowała nad kwestią żydowską. Komisja oświatowa, której przewodniczył prof. Bystroń, obradowała nad sprawą likwidacji analfabetyzmu, która zreferował dr. Dąbrowski.

W obradach komisji rolnej brał udział szef O.Z.N. gen. St. Skwarczyński.

O godz. 19-ej odbyło się plenarne posiedzenie Rady Naczelnej O.Z.N., na którym referat o warunkach opłacalności intensywnej produkcji rolnej wygłosił płk. Tadeusz Lechnicki.

Eckener u Roosevelta

Waszyngton, 20 maja.

(PAT) Ambasador niemiecki Dieckhoff w towarzystwie Eckenera odwiedził dzisiaj prezydenta Roosevelta w Białym Domu.

Dieckhoff oświadczył, iż wizyta posiadała charakter kurtuazyjny. Eckener dodał, iż w rozmowie z prezydentem poruszono również sprawę hellum, ale nie wniosła ona do tej sprawy żadnej zmiany.

Dezercja kapitana statku, który zakochał się w pasażerce

Berlin, 20 maja.

(PAT) Jak donosi „Berliner Tageblatt” przed urzędem morskim w Lubec odbywa się rozprawa karna przeciwko kapitanowi statku „Holstentor” kursującemu na linii Lubeka—Oslo.

Kapitan Lange zdezerterował ze statku, zakochawszy się w jednej z pasażerek, znajdujących się na statku, którego był dowódcą.

Król włoski wyjechał do Libii

Wielka rewia wojskowa w rocznicę przystąpienia do wojny światowej

Rzym, 20 maja.

(Pat) — Król Wiktor Emanuel III odplynął dzisiaj z Syrakuz na jachcie „Savoia” do Libii. Królowi towarzyszy wice minister wojny gen. Pariani.

Dnia 24 b. m. w rocznicę przystąpienia Włoch do wojny światowej, król będzie obecny na rewii wojskowej. Ponadto król przyjmie hołd od delegacji włoskiej z Tunisu, której przewodniczyć będzie włoski konsul honorowy w Tunisie.

Afera korupcyjna w Ameryce

Między aresztowanymi jest również wicegubernator

Nowy Jork, 20 maja.

(Pat) — Wielkie wrażenie wywołało tu wykrzyk olbrzymiej afery korupcyjnej w zarządzie miasta Waterbury (Connecticut).

Wydano nakaz aresztowania 27 osób, m. in. wicegubernatora stanu Connecticut, który jednocześnie jest burmistrzem miasta Waterbury, jak również wielu polityków stanowych.

Wszyscy oni są oskarżeni o oszustwa na szkodę miasta.

Jak stwierdziło śledztwo, miastem Waterbury rządziła mała liczebnie, lecz mająca wielkie wpływy, grupka ludzi, która była osobiście zainteresowana w dostawach dla miasta.

TEATR KAMERALNY OD DZIŚ CENY ZNIŻONE!
OSTATNIE WYSTĘPY Wieczorem 109
HABIMY do 5.—
wraz z gard.

Pierwsza żona ks. Michała Radziwiłła

skarży go o 3 miliony franków

Warszawa, 20 maja.

Opracowane zostały dane, dotyczące zadłużenia ks. Michała Rudego Radziwiłła.

Pretensje wierzycieli do majątku jego sięgają 100.000 zł.

W związku z pobytem w Polsce pełnomocnika ks. Michała, mjr. Dawsona, syna nowej narzeczonej księcia, rozszły się pogłoski, że Radziwiłł ma zamiar sprzedać część swych posiadłości, znajdujących się w Polsce.

Dwóch adwokatów warszawskich zgłosi w najbliższym czasie do sądu okr. w Ostrowiu Wielkopolskim powództwo cywilne o 3 mil. franków francuskich przeciwko ks. Michałowi Radziwiłłowi Rudemu.

Powództwo zostaje zgłoszone w imieniu pierwszej żony ks. Michała Radziwiłła Rudego, hiszpanki z pochodzenia, o nazwisku panińskim de Madinella.

KINO CASINO DZIŚ SZAMPAŃSKA PREMIERA!

Pocz. 12. 2. 4. 6. 8. 10
Ulubieńcy całego świata po raz pierwszy razem!:

Claudette Colbert

Gary Cooper

w kapitalnej komedii Alfreda Savoira —
Poznańskiego p. t.:



ÓSMA żona Sinobrodego

Reżyseria mistrza ERNESTA LUBICZA
DZIŚ o g. 12 i 2 85 gr. i 109
2 PORANKI
Ceny 85 gr. i 109 zł.

Zdrowie i ładnie

Odżywiaj się umiejętnie!

Danosia rola witamin dla organizmu ludzkiego

W ciągu ostatnich lat nauka o witaminach rozwinęła się niezmiernie. Nao-gół wszyscy wiedzą dzisiaj, iż witaminy — to jeden z najważniejszych składników ludzkiego pożywienia. Zarówno badacze w laboratoriach, jak i lekarze, na podstawie praktycznych doświadczeń wysświetlili nie tylko chemiczną strukturę witamin, lecz ustalili także najróżniejsze schorzenia, występujące wskutek braku witamin.

Doświadczenia, przeprowadzone na zwierzętach, wykazały, iż zwierzę odżywiane strawą, zawierającą mało witamin, jest o wiele mniej odporne na infekcje, aniżeli zwierzę, które karmi się strawą bogatą w witaminy. W przeciwieństwie do zwierząt, brak witamin w organizmie człowieka nie koniecznie wywołuje od razu stan chorobowy, czyni go natomiast podatnym na różne choroby. Brak apetytu, zmęczenie i złe samopoczucie — to pierwsze objawy braku wi-

tamin w organizmie ludzkim.

Wszelkie witaminy ludzkiego pożywienia są pochodzenia czysto roślinnego, gdyż i zwierzęta, których mięso spożywamy, otrzymują witaminy po przez strawę roślinną. Zawartość witamin w naszym pożywieniu jest jednak częściowo uzależniona od pory roku. Podczas gdy latem i jesienią jest wiele środków żywnościowych bogatych w witaminy, zima i wiosna są okresami biednymi w witaminy. Organizm ludzki może jednak wyrównać te wahania przez gromadzenie witamin.

Rozwijające się stale uprzemysłowienie naszych środków żywnościowych również jest powodem braku witamin. Dotychczas przemysł żywnościowy głównie dbał o uwzględnienie trwałości i zdolności transportowej żywności. Preparując artykuły w ten sposób, by jak najdłużej mogły leżeć, niszczy się jednak najważniejsze jego składniki. Tak naprz.

przez mielenie mąki traci się prawie zupełnie drogocenne witaminy B, zawarte w łusce ziarnka zbożowego. Inne witaminy niszczy się wskutek zbyt silnego ogrzewania lub, czego głównie należy się wystrzegać, przez dodawanie środków dezynfekcyjnych. Celem uzyskania piękniejszego wyglądu zabarwia się niektóre naturalne środki żywnościowe, lub też preparuje je chemikaliami i produktami z żywności — co również działa bardzo ujemnie na witaminy.

Niekiedy traci się resztę zawartych jeszcze w żywności witamin przez nieumiejętne przyrządzanie potraw. Tak np. powtórne ogrzewanie potrawy prowadzi do całkowitego zniszczenia wartościowych witamin C.

W wielkich restauracjach, jadłodajniach, szpitalach i t. p. należałoby przeprowadzić pod tym względem ważne reformy. Zamiast świeżych zup i sosów, podaje się tam ekstrakty chemiczne, zamiast jarzyn i owoców — tylko konserwy, mięso przygrzewa się, zaś chleb i leguminy maczane przyrządzane są z białej mąki, która zawiera nie więcej niż 60 procent pierwotnego ziarna.

Organizm, który się jeszcze rozwija,

wymaga więcej witamin, aniżeli organizm, który już nie rośnie. Dzieci, a także i kobiety w ciąży, powinny odżywiać się produktami, zawierającymi dużo witamin. Głodowe lata w okresie wojennym były najlepszym sprawdzianem, jak ujemnie działa na organizm kobiety i dziecka brak witamin. Ponadto przy niektórych stanach chorobowych, zużywających wiele sił, zwłaszcza przy infekcjach, wywołujących silną gorączkę, organizm wymaga większej ilości witamin, aniżeli organizm silny i zdrowy.

Należy koniecznie zająć się tym, by rezultaty badań przeprowadzonych w tym kierunku, zwłaszcza w dziedzinie przemysłu żywnościowego, przeobrazić w praktykę, celem wyrównania szkód, jakie powstają wskutek nieumiejętnego odżywiania się, szczególnie jeżeli chodzi o ludność wiejską. Choć kwestie zaciągania witamin przez celowe korekowanie i t. p. nie zostały jeszcze naukowo wysświetlone, to jednak pewne jest, iż świeże produkty żywnościowe zawierają najwięcej witamin. Droga od wyprodukowania środków żywności do skosztowania winna zatem być możliwie krótka.

Dr. J. K.

Pogłoski o przesileniu rządowym w Anglii

Labour Party przeciw polityce zagranicznej rządu.-Mussolini prowadzi podwójną grę.-Malcolm Macdonald wymieniany jako następca Halifaxa

Pozycja premiera Chamberlaina zachwiana

Londyn, 20 maja. Wczoraj wieczorem pojawiły się doniesienia o chorobie premiera Chamberlaina. W kołach politycznych zaczęto mówić o możliwości przesilenia rządowego.

W związku z tym, jako ewentualnego przyszłego ministra spraw zagranicznych wymieniają obecnego ministra kolonii, Malcolm Mac-Donalda.

„Daily Herald” donosi pozatym, że b. min. Eden upatrzony jest rzekomo na sekretarza stanu dla spraw Indii.

Londyn, 20 maja. Na żądanie „Labour Party” Izba gmin odroczyła obrady nad porządkiem dziennym, by przedyskutować sytuację międzynarodową. W imieniu „Labour Party” poseł Benn ostro krytykował działalność lorda Halifaxa podczas posiedzenia Ligi Narodów w Genewie, a szczególnie gotowość uznania podboju Abisynii przez Włochy w wyniku umowy angielsko-włoskiej, która, zdaniem mówcy, nie przyniosła Anglii żadnych korzyści.

Pod nieobecność niedysponowanego premiera Chamberlaina, odpowiadał w imieniu rządu kanclerz skarbu sir John Simon, który stwierdził przede wszystkim, że zostało powszechnie uznane, iż wyniki porozumienia włosko-angielskiego stworzyły bardzo pomyślną sytuację międzynarodową i przyczyniły się do wzmocnienia pokoju.

Z całej Europy, jedynie opozycja angielska w Izbie gmin krytykuje tę umowę. Między Anglią a Włochami nie istnieje i nie istnieje żadne spory co do Abisynii, a nawet najzgorzalsi zwolennicy Ligi Narodów nie mogą z tego powodu robić rządowi angielskiemu wyrzutów, ponieważ Anglia w tej kwestii postępowała zgodnie z innymi członkami Ligi Narodów.

Londyn, 20 maja. Tutejsze koła polityczne śledzą ze szczególnym zainteresowaniem wpływ pogarszającej się sytuacji międzynarodowej na pozycję prem. Chamberlaina. Jak wiadomo, w związku z przesileniem na skutek którego ustąpił w swoim czasie minister spraw zagranicznych Eden, prem. Chamberlain miał poparcie przeważającej większości opinii publicznej dla swej realnej polityki osiągnięcia porozumienia z Włochami, niezależnie od

jawnej interwencji tych ostatnich w wojnie hiszpańskiej.

Zawarcie układu wzmocniło więc ponownie pozycję premiera, który wykazał w ten sposób słuszność swej polityki.

Mowa geneueńska Mussoliniego w ub. sobotę i podkreślenie antagonizmów włosko-francuskich zaskoczyły tutejszą opinię, która wprost podejrzewa dyktator

torę włoskiego o prowadzenie podwójnej gry. Wobec ścisłej identyczności interesów francusko-angielskich, przyjaźń Włoch z Anglią nie da się pogodzić z antagonizmem ich wobec Francji, i gdyby układ Anglii z Włochami okazał się, mimo wszystko, iluzoryczny, pozycja premiera Chamberlaina byłaby poważnie zachwiana.

Londyn, 20 maja. (Pat) — W wyborach uzupełniających w okręgu Aylesbury został obrany 21695 głosami konserwatysta Reed.

Kontrkandydaci: liberał Robertson i labourzysta Groves otrzymali: pierwszy 10751, drugi — 7.666 głosów. Mandat po został w rękach konserwatystów.

Odpreżenie w zatargu włosko-francuskim

Min. Reynaud u Halifaxa. — Francja zgadza się na przywrócenie kontroli granicy pirenejskiej

Londyn, 20 maja. (POT) Bawiący w Londynie francuski minister sprawiedliwości Paul Reynaud odwiedził dziś lorda Halifaxa.

W kołach dobrze poinformowanych zapewniają, że rozmowa dotyczyła obecnych trudności, powstałych pomiędzy Francją a Włochami. Rząd brytyjski, a zwłaszcza premier Chamberlain i lord Halifax dążą do tego, aby załagodzić powstały spór w bowaie, że trwanie tego sporu odbić się może niekorzystnie na porozumieniu francusko-brytyjskim.

Minister Reynaud po dłuższej rozmowie z lordem Halifaxem odwiedził następnie ministra kolonii Malcolm Mac Donalda.

Londyn, 20 maja. (PAT) Gazety angielskie przywiązują duże znaczenie do pośrednictwa brytyjskiego w sporze między Francją a Włochami i wyrażają nadzieję, że sta-

rania brytyjskie odniosą właściwy skutek i że rozmowy francusko-włoskie zostaną wznowione.

Rząd francuski określił wyraźnie swe stanowisko co do możliwości zamknięcia granicy pirenejskiej, oświadczając w rozmowach ambasadora Corbina z lordem Plymouth, że z chwilą przybycia mieszanych komisji dla zorganizowania akcji wycofywania obcych oddziałów z Hiszpanii, Francja gotowa jest poddać granicę pirenejską kontroli międzynarodowej na 30 dni, o ile równocześnie wznowiona zostanie kontrola brytyjska na granicy portugalskiej oraz zaciętna będzie kontrola morską.

Plan francuski, na który W. Brytania się zgadza, omówiony będzie obecnie między lordem Plymouth, a ambasadorem włoskim, a także ambasadorem niemieckim. Jeżeli rozmowy z przedstawicielami Włoch i Niemiec dadzą pozytywne rezultaty, to prawdopo-

dobnie w przyszły piątek odbędzie się posiedzenie podkomitetu nieinterwencji, na którym przystąpi się do konkretnej akcji wycofywania obcych oddziałów z Hiszpanii.

Rząd brytyjski liczy na to, że uzyska w Rzymie zgodę Włoch na tego rodzaju rozwiązanie i że tym samym spór włosko-francuski ulegnie likwidacji.

Londyn, 20 maja. (PAT) Posiedzenie komitetu nieinterwencji wyznaczono na dzień 26 b. m. Wedle powszechnej opinii, szanse porozumienia wzrosły dzięki ustępstwom francuskim w kwestii wycofania ochotników wedle kategorii.

Lord Plymouth odbył dziś rozmowę z ambasadorem Rzeszy i charge d'affaires Z. S. R. R.

„Zarzewie” nie chce współpracować z „Falangą”

P. Piasecki bezskutecznie szuka w kraju sprzymierzeńców i zwolenników

Warszawa, 20 maja. Jedna z warszawskich agencji prasowych donosi, iż grupa „Falangi”, zwróciła się do stowarzyszenia działaczy niepodległościowych „Zarzewie” z propo-

zycją odbycia wspólnej konferencji, na której miały być omówione możliwości współpracy „Falangi” i „Zarzewia”.

Na konferencji tej „Falangę” reprezentował jej przywódca p. Bolesław Pia-

secki, a „Zarzewie” jeden z czołowych działaczy tego ugrupowania p. Adam Stebelski, pochodzący z pochodzenia.

W toku konferencji przywódca „Falangi” — Piasecki, zaznaczył, że ruch na czele którego on stoi, uznaje podział tylko na dwa obozy, a mianowicie narodowo-radykalny i „Folksfront”. Ruch narodowo-radykalny reprezentowany przez „Falangę” — zdaniem p. Piaseckiego — opanował już Stronnictwo Narodowe. Inne zaś grupy podziwujące się pod miarą narodowo-radykalnych mają być podobno małoliczebne i nie znaczącymi organizacjami.

Ruch narodowo-radykalny — wedle słów p. Piaseckiego — ma zamiar zwalczyć „Folksfront” siłą fizyczną i dlatego pragnie ostatecznie przyspieszyć podział polityczny w Polsce na określone powyżej dwa obozy.

W odpowiedzi na sprzecyzowane przez p. Piaseckiego postulaty oraz dane liczbowe o sile „Falangi”, które podobno zostały przez p. Stebelskiego poważnie zakwestionowane, przedstawiciele „Zarzewia” mieli uznać propozycję współpracy z „Falangą” za niepoważną i nie-realną, po czym konferencję zakończyli.

Deklaracja programowa secesjonistów z OZN

nie zawiera żadnych konkretnych wskazań

Warszawa, 20 maja. W ostatnim numerze „Jutra Pracy” znajdujemy enuncjację programową posłów tej grupy, którzy ostatnio opuścili OZN.

Konkretnych wskazań, trudno się w artykule programowym dopatrzeć. Warto natomiast zacytować zwrot końcowy deklaracji, który brzmi: „Dniem naro-

dzin nowej formy życia polskiego będzie wstrząs, płynący z pracy moralnej narodu, który przeobrazi się w pospolite ruszenie służby narodowej. Wówczas odpadną wszystkie elementy sprawie polskiej obce”.

W podobnym stylu, jak przytoczona deklaracja końcowa, utrzymany jest cały artykuł programowy „Jutra Pracy”.

Echa zamachu bombowego na pochód P.P.S.

przed warszawskim sądem apelacyjnym

Warszawa, 20 maja. Sąd apelacyjny w Warszawie, wydał w dniu wczorajszym wyrok na zamachowców, którzy we wrześniu ub. r. rzucili petardę na pochód PPS. u zbiegu ul. Al. Jerozolimskie i Nowy-Swiat. — Jak wiadomo, wskutek wybuchu ponad 18 osób zostało lżej i ciężiej rannych.

Sledztwo ustaliło, że zamachu doko-

nali członkowie „Falangi”. Osobnik, który rzucił bombę, dostał za to 15 zł.

Sąd po naradzie, obniżył oskarżonym karę i tak: 18-letniemu Czesławowi Nowakowi z 3 lat na 2 lata więzienia, 19-letniemu Zdzisławowi Wajncowi z 2 lat na 1 rok więzienia, a 17-letniego Ryszarda, jako nieletniego, skazał na umieszczenie w domu poprawczym.

Zderzenie torpedy z drezyną na linii Łódź-Warszawa

Warszawa, 20 maja. Torpeda, wyjeżdżająca o godz. 7.30 rano z dworca Fabrycznego w Łodzi, w kierunku Warszawy, zderzyła się pod Skierniewicami z drezyną kolejową. Zawiadomca stacji Skierniewice, Wł. Skoblewski, znajdujący się w drezynie, w ostatniej chwili zdołał wyskoczyć, ra-

tując się w ten sposób od niechybnej śmierci. Drezyna została kompletnie rozbita.

Władze kolejowe prowadzą dochodzenie dla ustalenia przyczyny katastrofy. Na szczęście, oiar w ludziach nie był.

Min. lotewski w Warszawie

Warszawa, 20 maja. (Pat) — W przejeździe z Rygi do Budapesztu, przybył do Warszawy 19 b. m. lotewski wiceminister oświaty ks. Carnis w towarzystwie naczelnika Vigentia i ks. redaktora Tropsa.

Samolot zderzył się z... wozem

Bukareszt, 20 maja. (Pah) — Koło Tecuci doszło do katastrofy. Lądujący samolot zawadził o jadący wóz. Dwie kobiety zostały zabite, dwóch mężczyzn ciężko rannych. Samolot został silnie uszkodzony. — Pilot wyszedł z wypadku cało.

Audiencja ludowców na Zamku została odwołana

Warszawa, 20 maja. Wyznaczona na dzień 19 b. m. audyencja przedstawicieli Stronnictwa Ludowego z Małopolski Zachodniej u Pana Prezydenta R. P. została w dniu 17 b. m. telefonicznie przez kancelarię cywilną Pana Prezydenta odwołana.

Wicemin. Szembek ambasadorem przy Watykanie?

Warszawa, 20 maja. W warszawskich kołach politycznych ponownie obiega pogłoska o bliskim mianowaniu wiceministra spraw zagranicznych hr. Szembeka, ambasadorem R. P. przy Watykanie.

Stanowisko wiceministra spraw zagranicznych miałby objąć w tym wypadku dotychczasowy poseł polski w Bukareszcie, min. Arciszewski, który obecnie przebywa na kilkutygodniowym urlopie, po którym powraca do służby w centrali ministerstwa spraw zagranicznych.

Czerniowce, 20 maja. (Pat) — Prasa donosi, że Izba adwokacka w Botosani skreśliła 27 z 32 żydowskich adwokatów tej miejscowości, ponieważ okazało się podczas przeprowadzonej kontroli, że nie posiadają oni właściwych dokumentów, stwierdzających ich pochodzenie.

Franco-Atlee Kto zwycięży?

London, w maju.

Jedynym, ale bardzo poważnym rezultatem sesji genewskiej jest utrudnienie pozycji p. Neville Chamberlaina oraz przyspieszenie upadku rządu konserwatywnego.

Energiczna postawa p. Jordana, delegata Nowej Zelandii i Dominiów, dostarczyła nowej broni opozycji. Liberalowie twierdzą, że polityka Lorda Halifaxa osłabia wlezy, łączące rozmaite kraje imperium. Argument ten wywarł wielkie wrażenie na opinii publicznej.

Nie należy przypuszczać, że kryzys wywołany przez ataki na lorda Swinton, wynikł jedynie z niedostateczności, — zresztą silnie przesadzonej — lotnictwa angielskiego. Wydaje się, że poważny odłam konserwatywnych członków parlamentu z p. Winston Churchillem na czele, chce złamać dyscyplinę partyjną i spowodować upadek gabinetu podczas debaty mniej drażliwej, niż dyskusja o polityce zagranicznej.

W każdym razie energiczna a razem gętką polityka p. Neville Chamberlaina, który pod pretekstem silnego ataku podążył nie przyjąć wizyt nieprzychylnych mu osobistości, usunęła tymczasem to niebezpieczeństwo.

Jednakże niedługo trzeba się spodziewać nowego kryzysu, tym bardziej, że lord Halifax ma zamiar opuścić stanowisko sekretarza Foreign Office (Lord Halifax usuwa się głównie z powodów osobistych).

Ostatnie zmiany w gabinecie wysunęły na pierwszy plan osobistość p. Malcolm Mac Donalda, syna eks-premiera, dotychczas ministra Dominiów a obecnie kolonii. Jest prawdopodobnym, że p. Mac Donald'owi będą powierzone rokowania z Rzeszą, i koła miarodajne uważają go za następcę lorda Halifaxa.

P. Neville Chamberlain doskonale zdaje sobie sprawę z niepopularności swej polityki i z prawdopodobnego zwycięstwa opozycji w razie wyborów. Premier angielski myśli jednakże, że upadek republikańskiej Hiszpanii wytrąci broń z rąk opozycji. Z tego powodu lord Halifax nalegał na p. Georges Bonnet, by Francja zamknęła pirenejską granicę. P. Georges Bonnet odmówił, co spowodowało gwałtowną mowę Mussoliniego w Genewie.

Odręczenie, wywołane przez podpisanie protokołów rzymskich i przez rozpoczęcie rozmów między Francją a Italią wydaje się być bardzo krótkie. „Anschluss” wywołał w Italii wielkie niezadowolenie.

Jak wiadomo, przyjęcie Hitlera było nacechowane bardziej dobrym wychowaniem, niż entuzjazmem. Mussolini starał się zagrać angielsko - francuską kartę przeciwko Hitlerowi, ale pozycja Führera jest zbyt silna, by w czymkolwiek ustąpił swemu partnerowi. To też Mussolini bardzo potrzebuje wielkiego sukcesu i żąda od demokracji zachodnich uznania nie tylko podboju Etiopii, ale i podboju Hiszpanii.

Francja ociąga się. Hiszpania się wręcz opiera, a sprzymierzeniec Hitlera, że przedłużanie się wojny hiszpańskiej zwiększa zależność Rzymu od Berlina i zwleka z wysłaniem posiłków.

Obecną politykę europejską można streścić jako wyścig między gen. Franco a majorem Atlee, szefem angielskiej opozycji.

Kto zwycięży?

T. S.

Dramaturg Bourdet ranny w pojedynku z Bernsteinem

Paryż, 20 maja.

(Pat) — Dziś odbył się pojedynek na szpady pomiędzy autorami dramatycznymi Bernsteinem i Bourdetem.

Bourdet jest ranny w prawe ramię. Do pojedynku przeciwników nie doszło.

Przemówienie p. Marszałkowej Piłsudskiej przez radio w związku z Kongresem Pracy Obywatelskiej Kobiet

Warszawa, 20 maja.

(PAT). W związku z mającym się odbyć w dniach od 25—30 czerwca kongresem Obywatelskiej Pracy Kobiet, Pani Marszałkowa Aleksandra Piłsudska, jako przewodnicząca kongresu, wygłosiła dziś o godz. 17-ej przemówienie przez radio.

„W dniu 25 czerwca 1938 r. rozpoczyna się obrady kongresu Pracy Obywatelskiej Kobiet, które trwać będą przez cały tydzień. Będzie to pierwszy kongres, omawiający pracę społeczno - obywatelską kobiet, pierwszy kongres zorganizowanych sił kobiecych, obejmujących przeszło 200 tysięcy członkini.

Za miesiąc podsumujemy więc niewygadane, nie obliczane, w pięknych i szumnych hasłach i frazesach reformy, a podsumujemy faktyczną realną, planową zorganizowaną pracę społeczną i duchową kobiet, realizowaną jak zawsze przez kobiety — z entuzjazmem i bezinteresownie.

Jest to praca tylko pewnej części kobiet polskich, która weźmie udział dobrowolnie w kongresie. Kongres nie obejmuje jeszcze całej reszty kobiet. Świadomie nie agitowałyśmy za licznym udziałem w kongresie, gdyż wolałyśmy tę uzgadniającą czynność przeprowadzić

najpierw na mniejszym odcinku.

Przygotowujemy kongres przez 3 prawie lata, i dziś powiedzcie możemy, że osiągnęliśmy już duży sukces: poznaliśmy się wzajemnie. Przed kongresem, pracując na tych lub innych odcinkach pracy społecznej, nie raz wżajemnie przeszkadzałyśmy sobie: nieraz nie do myślałyśmy się nawet wyników i inicjatywy stowarzyszeń pracujących obok nas. Praca dla kongresu była tą platformą, która nas zbliżyła. Przez to zbliżenie, przez to wspólne zasiadanie w jednej komisji i omawianie zagadnień, tak żywo nas obchodzących, wzbogaciłyśmy życie organizacyj naszej w nowe doświadczenia.

Stwierdzamy, że taka wspólna praca dla kongresu nie pozwala zasklepać się w raz do byłych formułach, nie pozwala spoczywać na laurach, a każe szukać nam, przez wzajemne porozumienie i współpracę nowych dróg: — Pozwól sobie przytoczyć słowa Marszałka „Z takiej jedynie ustepliwosci wzajemnej, z takiego jedynie szanowania wzajemnego, z takiej jedynie umiejętności podawania do wspólnej pracy dłoń wszystkim wypływa moc wielka w chwilach trudnych i w chwilach kryzysów”.

Omawiając wspólne bolączki i wady, wynikające nie tylko z warunków zewnętrznych,

ale tkwiące nie raz w naszej psychice i przyzwyczajeniach, przez spojrzenie prawdzie w oczy, postawienie zagadnień jasno i wyraźnie, podkreślenie wielu usterek — doszliśmy do dokładnego ich sprecyzowania, w szeregu naszych referatów, wniosków i dezyderatów.

Wspólna praca nad realizacją tych wniosków pozwoli nam prawdopodobnie na usunięcie wielu wad i bolączek, pozwoli na wspólne realizowanie inicjatywy jednostek, dalsze korzystanie ze wspólnych doświadczeń, oraz pogłębianie i udoskonalanie naszej dotychczasowej pracy.

W pozytywnym wyniku, kongres, miejmy nadzieję, będzie unormowaniem stosunków międzystowarzyszeniowych, zapoczątkowaniem zjednoczenia myśli i czynów.

Wierzmy, że dajemy czyn. Marszałek mówi: „Jedynie czyn ma znaczenie. Najlepsze chęci pozostają bez skutku, o ile nie pociągają za sobą następstw praktycznych”.

Wiedza i nauka jest dla nas dostępna. Musimy rozumieć i zdawać sobie sprawę my matki i wychowawczynie naszych córek i synów, iż na nas spada wielka odpowiedzialność za młode pokolenie. Jakich wychowamy obywateli, takie będzie społeczeństwo”.

Tragiczna śmierć pioniera lotów arktycznych Pilot Babuszkin zginął w katastrofie lotniczej pod Archangielskiem

Moskwa, 20 maja.

Agencja „Tass” donosi: W dniu 18 b. m. samolot „N 212”, powracający z Ziemi Franciszka Józefa uległ katastrofie w czasie startu z lotniska pod Archangielskiem.

Na pokładzie samolotu znajdowało się 16 osób, wśród nich dowódca oddziału lotniczego Babuszkin i komendant samolotu Moszkowski.

W chwili startu jeden z motorów samolotu „N 212” zatrzymał się a następ-

nie stanął w płomieniach. Pilot natychmiast usiłował lądować, a wówczas samolot po zetknięciu się z ziemią poderwał się i runął w fale rzeki Dźwiny i zatonął.

Wśród ofiar, które zginęły w katastrofie, znajduje się wspomniany już znakomity pilot sowiecki Babuszkin.

Lotnik ten był pionierem lotów arktycznych i wstąpił się szczególnie podczas akcji ratowniczej lodolamacza „Marygina”, jak również podczas poszuki-

wania rozbitków sterowca „Italla”.

Podczas swych lotów nad pustyniami Arktydy kilkakrotnie zmuszony był do lądowania na lodach i ginał na kilka dni bez wieści, zawsze jednak szczęśliwie wracał do swej bazy.

W lotnictwie pracował od 1912 r. Przeleciał w swej karierze lotniczej kilka milionów kilometrów. Za wyczyny lotnicze odznaczony był orderem Czerwonego Sztandaru.

Daladier o alarmujących plotkach, które wywołały zniżkową tendencję na giełdzie paryskiej

Paryż, 20 maja.

(Pat) — Premier Daladier wystąpił ostatnio z bardzo energicznym oświadczeniem przeciwko szerzeniu alarmujących plotek, które w czasie śródowego posiedzenia giełdowego wywołały zniż-

kową tendencję dla kursów na giełdzie paryskiej.

Premier oświadczył m. in., że Francja pozostanie nieczuła na tego rodzaju kampanie, gdyż wszystko pozwala na spoglądanie w przyszłość z optymizmem. Każ-

da akcja rządu zmierza do obrony pokoju. Rozmowy londyńskie pozwoliły wzmożnić ententę francusko-brytyjską, która nie grozi nikomu, a na odwrót jest gwarancją pokoju europejskiego.

Francja zdolna jest zabezpieczyć własnymi siłami nienaruszalność granic swego imperium, przeciwko wszelkim próbom gwałtu.

Paryż, 20 maja.

(Pat) — Bilans Banku Francji za czas od 5 do 12 b. m. przynosi szereg interesujących zmian, które są niewątpliwie konsekwencją ostatniego obniżenia kursu franka francuskiego.

I tak pozycja zapasu złota nie została przerachowana i utrzymała się na dotychczasowym poziomie 55.807 mln. fr., natomiast po stronie aktywów poważną zmianę wykazuje portfel wekslowy banku, który doznał poważnego zmniejszenia. Pozostaje to w związku z napływem kapitałów, jaki się zaznaczył po ostatniej dewaluacji franka i uczynił zbytecznym odwoływanie się do kredytów bankowych.

Po stronie pasywów najbardziej charakterystycznym zjawiskiem jest wzrost obiegu banknotów, a mianowicie o 916 mln. fr. do rekordowej liczby 99.876 m. franków. Wzrost obiegu banknotów jest wynikiem konieczności stawienia czoła masowej podaży dewiz i detezauryzowania złota, które zaczęło napływać do kas Banku Francji.

Nowy Jork, 20 maja.

Wczoraj po południu, na terenach światowej wystawy nowojorskiej, której otwarcie nastąpi w roku przyszłym, dokonane zostało uroczyste poświęcenie Kamienia Węgielnego pod pawilon palestyński.

Pierwszy kamień węgielny wmurował Thomas Mann. — Z kolei zabrał głos przewodniczący centralnego komitetu wystawy nowojorskiej Graham A. Whalan, który w imieniu narodu amerykańskiego powitał wystawę nowej kultury palestyńskiej. Krótkie przemówienie w imieniu miasta Nowy Jork wygłosił burmistrz La Guardia, który dał wyraz sympatiom demokratycznej Ameryki dla wszystkich uciskanych i prześladowanych.

Groteskowe oskarżenia hitlerowców

Zarzucają prawicowemu min. Mandlowi.. komunizm

Paryż, 20 maja.

Powołanie francuskiego ministra kolonii Mandela do rady obrony państwa oraz jego wniosek wzmocnienia francuskiej armii kolonialnej o 70.000 żołnierzy, wywołały w berlińskich kołach politycznych konsternację i niezadowolenie.

Niemiecka prasa wypomnia min. Mandelowi jego żydowskie pochodzenie, stawiając przy jego nazwisku: Rothschild. Według „Angriffu” min. Mandel ma reprezentować „żydokomunę i wolnomularstwo”.

Dla oceny hitlerowskich ataków na min. Mandela należy stwierdzić, że wprawdzie pochodzi on z rodziny żydowskiej, jednak oprócz identyczności nazwiska, nie ma nic wspólnego ze znaną bankierską rodziną Rothschildów. Politycznie Mandel zawsze stał na stanowisku

antyniemieckim. On to w czasie wojny, jako najbliższy współpracownik Clemenceau, był inspektorem bezwzględnych represji przeciwko politykom, posądzonym o defetyzm.

Przez długi okres czasu był z tego powodu bardzo znienawidzony przez koła skrajnej lewicy, jako spiritus movens uwieżnienia i skazania b. premiera Caillaux. Nienawidził ta kosztowała Mandela po wojnie utratę mandatu w parlamencie, do którego powrócił dopiero za czasów Poincarego, po zwycięskich dla prawicy wyborach w 1928 roku.

W parlamencie francuskim zasiada Mandel na skrajnej prawicy, razem z głośnym b. prefektem policji Chiappem.

I takiego to polityka prasa hitlerowska robi.. komunista, ponieważ zbyt energicznie dba o siły obronne Francji!

Trzecia Rzesza bez... cebuli

Niezwykły „problem” gospodarczy. — Rozkaz Goeringa

Berlin, 20 maja.

Od wielu tygodni na całym obszarze Niemiec odczuwa się zupełny brak cebuli. W związku z tym wszędzie pisemnie podał rozkaz Goeringa następujący komunikat:

„Brak cebuli spowodowała żydowska spekulacja. Ponieważ Niemcy muszą na razie sprowadzać z zagranicy znaczną ilość cebuli. Żydzi, ażeby podkopać ustrój hitlerowski wykupili cicha-

czem wszystką cebulę i podnieśli jej cenę czterokrotnie.

Niemcy muszą wstrzymać się od kupowania importowanej cebuli do nowych zbiorów. Ostatki z zeszłego roku zostały skierowane wyłącznie do szpitali i do fabryk konserwowych”.

Poza tym gazety zwracały się do wszystkich gospodyń, ażeby zamieniły „żydowską cebulę” na uczciwe aryjskie pory”.

Puski w Karlsbadzie i Marienbadzie

Wycieczki turystyczne zostały odwołane

Praga, 20 maja.

„Prager Mittag” informuje, że na skutek propagandy antysemitkiej, frekwencja kuracjuszy w Karlsbadzie, Marienbadzie i Franzensbadzie zmniejszyła się o 50 proc. w porównaniu do maja r. ub.

Zapowiedziane wycieczki turystyczne są odwołane. W oficjalnym naga-

nie partii Henleina „Zeit” wiceburmistrz Karlsbadu, F. Dalberg, pisze, że Karlsbad przekształca się w uzdrowisko Wielkich Niemiec i że oczekuje masowych wizyt gości niemieckich z Rzeszy.

Stwierdzić jednak należy, że jak dotychczas oczekiwania te jeszcze się nie ziszcili.

2 dzieńców Łodzi

Dnia 21 maja 1920 roku bawił w naszym mieście obecny Papież Pius XI-ty, który przybył do Łodzi w towarzystwie ks. kardynała Kakowskiego. Dzisiejszy Ojciec Święty mgr. Ratti, był w owym czasie nuncjuszem apostolskim przy Rządzie Rzeczypospolitej i zaprzyjaźnił się serdecznie z Marszałkiem Józefem Piłsudskim.

Wizyta nuncjusza Rattiego a dzisiejszego Papieża trwała w Łodzi dwa dni. Między inn. nuncjusz Ratti był gościem Zarządu Miejskiego w Łodzi, gdzie witał go prezydent Rzewski i wiceprezydent Faterson, ten ostatni w języku włoskim.

Po uroczystych powitaniach w kościołach łódzkich, obecny Papież Pius XI zwiedził szereg dobrych instytucji w różnych punktach miasta. Specjalnie na uwagę zasługuje fakt pobytu Papieża Piusa XI w dobroczynnych instytucjach na Balutach: do dziś pokazuje skromną kapliczkę na ul. Młynarskiej, gdzie nuncjusz Ratti odprawiał nabożeństwo dla najbardziej potrzebujących dzielnic bałuckiej.

Pamięć o Łodzi wyraził dzisiejszy Ojciec Święty kilkakrotnie w czasie pielgrzymek polskich w Rzymie, wypytując się o stan i rozwój miasta.



Maj	Dzisiaj Wiktor M.	
21	Jutro Juli.	
Sobota		
	Wschód słońca	3.34
	Zachód słońca	19.30
	Wschód księżyca	0.05
	Zachód księżyca	10.20
	Długość dnia	13.33
	Przybyło dnia	7.10

Krótkie wiadomości

PRYSZCZYCA w dalszym ciągu zagraża okregowi łódzkiemu. W związku z tym wczoraj ukazało się zarządzenie p. wojewody łódzkiego, zawierające wykaz miejscowości, objętych zarazą, w stosunku do których podjęto środki ochronne: Są to powiaty wieluński, sieradzki, łaski, radomszczańsk, piotrkowski, łęczycki, łódzki oraz w Łodzi ulica Profesorska nr 3, 3a i ul. Zgierska nr nr: 60, 62 i 64.

KONTROLA JATEK mięsnych i wytwórni wyrobów mięsnych została zarządzona przez władze sanitarne. W myśl rozporządzenia o nadzorze nad mięsem, sklepy i wytwórnie powinny posiadać specjalne urządzenia, gwarantujące higienę i czystość. Sklepy i wytwórnie, które nie zastosują się do tego do dnia 30 czerwca, zostaną opieczetowane.

BUDOWA SANATORIUM W TUSZYŃKU dla gruźliczo - chorych postępuje naprzód w szybkim tempie. Część pawilonów oddana zostanie do użytku już w październiku b. r. Będzie to największe sanatorium dla gruźlików w Polsce, wzniesione kosztem 4 milionów zł.

LUSTRACJE TARGOWISK miejskich przeprowadziła wczoraj komisja starościńska. W wyniku lustracji postanowiono wystąpić do zarządu miejskiego z wnioskiem, aby w miarę możliwości wszystkie targowiska otrzymały gładką nawierzchnię, gdyż tylko w tym wypadku będzie można utrzymać należyty stan sanitarny.

MEDALE ZA DŁUGOLETNIĄ SŁUŻBĘ przyznane zostały pracownikom wszystkich instytucji państwowych, samorządowych oraz publiczno-prawnych. Dekoracja kilku tysięcy urzędników odbędzie się w przyszłym tygodniu.

DZIS, W SOBOTE, do poboru głównego rocznika 1917 stawić się winni: przed komisją poborową nr. 1 przy ul. Ogrodowej 17 — mężczyźni, zamieszkałi na terenie V komisariatu, o nazwiskach na litery A, B, zaś przed komisją nr. 2 przy Al. Kościuszk 19 — mężczyźni, zamieszkałi na terenie VII komisariatu, o nazwiskach na litery H, I, J, K.

Dzury aptek

Noce dzisiejszej dyżurują następujące apteki: H. Duszkiewiczowa — Zgierska 146, J. Hartman — Brzezińska 24, W. Rowińska — Plac Wolności 2, A. Perelman i S-ka — Cegielniana Nr. 32, W. Danielecki — Piotrkowska 127, F. Wójcicki — Napiórkowskiego 27, K. Kempf — Karólewska 48, J. Cymer — Wólczńska 37.

Licea zawodowe powstaną w Łodzi

Absolwenci będą mieli prawo uprawiać swój zawód, względnie kontynuować studia w wyższych uczelniach

Jak się dowiadujemy, władze szkolne przystępują do organizacji liceów zawodowych, które wypełnią lukę, odczuwaną obecnie w szkolnictwie. Dotychczasowe licea, do których wstępuje młodzież po ukończeniu 4-klasowego gimnazjum, posiadają charakter ogólnokształcący. Liceów zawodowych natomiast, które dawałyby wykształcenie zawodowe i umożliwiały natychmiast-

we rozpoczęcie, po ich ukończeniu, pracy zarobkowej, dotychczas nie było.

Liceów zawodowych ma być 13 różnych typów. A więc: liceum mechaniczne ogólne, liceum mechaniczno-rolnicze, liceum mechaniczno-samochodowe, liceum elektryczne, liceum telekomunikacyjne, liceum budowlane, liceum drogowo, liceum wodno-melioracyjne, liceum młynarskie, liceum krawieckie (wylucza-

nie żeńskie), liceum handlowe, liceum administracyjne i liceum rolnicze.

Licea ogólnokształcące mają kurs dwuletni. Licea zawodowe będą miały kurs trzyletni, co tłumaczy się tym, że ich absolwenci nie będą musieli odbywać już wyższych studiów, lecz otrzymają uprawnienia, do wykonywania zawodu. Oczywiście, nie wyklucza to możliwości odbywania wyższych studiów. Nprz. absolwenci liceów mechanicznego i elektrycznego będą mieli prawo wstępu na wydziały mechaniczny i elektryczny politechniki, absolwenci liceów drogowego, młynarskiego i wodno melioracyjnego — również będą mogli wstąpić na odpowiednie wydziały politechnik, absolwenci liceum handlowego mogą być przyjęci na wyższe uczelnie handlowe i t. d. Prócz tego absolwenci liceów będą mieli prawo wstępowania na wydział filozoficzny uniwersytetów po zdaniu egzaminów uzupełniających.

Absolwenci liceów przemysłowo-technicznych są przeznaczeni do pełnienia funkcji pomocników inżynierów. Znajdą również zatrudnienie w działach technicznych służby państwowej lub samorządowej, a także w szkolnictwie jako nauczyciele i instruktorzy. Absolwentki liceów krawieckich będą mogły organizować i prowadzić pracownie, albo też otrzymać posady nauczycielek w szkołach krawieckich, niższych i w gimnazjach krawieckich.

W samej Łodzi utworzonych ma być 7 liceów zawodowych. Szczegółowe przepisy i instrukcje w tej sprawie wydane zostaną w najbliższych tygodniach.

Do liceów zawodowych przyjmowani będą absolwenci gimnazjów ogólnokształcących oraz absolwenci gimnazjów przemysłowych. Absolwenci liceów zawodowych będą mieli w służbie wojskowej uprawnienia oficerskie, w państwowej zaś służbie cywilnej uprawnienia urzędników drugiej kategorii i wreszcie w wykonywaniu zawodu — uprawnienia zawodowe, wynikające z ustawy o przemyśle koncesjonowanym, o prawie budowlanym i mierniczych przysięgłych. (s)

Jozefina BAKER

na czele własnego zespołu oraz własnej orkiestry jazzowej

The Baker-Boys

wystąpi

w TEATRZE POLSKIM

Sródni. 15, tel. 101-16

TYLKO
DZIS
i JUTRO

Codziennie 2 przedstawienia
o godz. 8 i 10 w.

Bilety ulgowe i passe-partout nieważne.

Akcja przeciwpożarowa

Specjalna komisja przeprowadza kontrolę fabryk i składów

W związku z ostatnimi pożarami w Łodzi, które, jak się okazało, w łwiej mierze wynikły wskutek niezabezpieczenia budynków, gromadzenia materiałów łatwopalnych i t. d. komenda straży pożarnej zwróciła się do władz administracyjnych z propozycją podjęcia akcji przeciwpożarowej w naszym mieście.

W wyniku porozumienia, wyłoniona została specjalna komisja, w skład której weszli z ramienia starostwa grodzkiego: nac. Musiał, z wydziału przemysłowego zarządu miejskiego kier. Lange i z ramienia straży nac. insp. Kalinowski i nac. Górski. Komisja przystąpiła do pracy już wczoraj, rozpoczynając kontrolę wszystkich obiektów fabrycznych w Łodzi.

Plon prac komisji z dnia wczorajszego jest bardzo interesujący. W fabryce szpulpek i wyrobów drzewnych Wyss, przy ul. Kopernika 17, stwierdzono, że

warsztaty znajdują się w sąsiedztwie licznych budynków mieszkalnych, często kroć drewnianych oraz że na dziedzińcu fabrycznym, dość szczyplym, zgromadzono 50 wagonów drzewa. Komisja wydała zarządzenie, by nagromadzone drzewo przeniesione zostało na skład, a ilości, konieczne do przeróbki, umieszczone były w ogniotrwałych budynkach. — Komisja przeprowadziła również kontrolę 4-ch składów drzewa przy ul. Łagiewnickiej 31 oraz na dalszym odcinku tej ulicy pomiędzy Niecałą a Spacerową. Okazało się, że olbrzymie ilości drzewa zmagazynowane są na otwartym placu, a ponieważ w sąsiedztwie znajdują się drewniane domy mieszkalne, niebezpieczeństwo jest duże. I tu wydano również zarządzenia, mające na celu zabezpieczenie przed pożarem.

W przyszłym tygodniu komisja kontynuować będzie swe prace. (i)

CZTERY OSOBY ZABITE POD POZNANIEM

Limuzyna znanego automobilisty poznańskiego, jadąca ze znaczną szybkością, wpadła na przydrożne drzewo. — Wszyscy pasażerowie postradali życie

Poznań, 20 maja. Ubiegłej nocy na Szosie Kórnickiej w odległości 11 klm. od Poznania, pomiędzy miejscowościami Jaruzsłki a Krzesinki, wydarzyła się wstrząsająca katastrofa samochodowa.

Limuzyna marki Chevrolet, zakupiona zaledwie przed miesiącem przez Antoniego Kwiatkowskiego, właściciela firmy „Wul-Gum“ (Wielkie Garbary 8) a zam. w Poznaniu przy Grobli 30, której sam prowadził wpadła na przydrożne drzewo, rozbijając sobie cały przód. Katastrofa ta pociągnęła za sobą 4 śmiertelne ofiary.

Zawiadomione pogotowie przybyło z Poznania jednakże lekarz stwierdził już tylko zgon czterech osób. Wszystkie ofiary miały połamane kończyny i kręgosłupy, a nadto odniosły ciężkie wewnętrzne obrażenia. Śledzacy stylu mają rozbite czaszki.

Przeprowadzone przez policję dochodzenia ustaliły, że autem kierował wymieniony już przez nas Antoni Kwiatkowski. Obok niego siedział Edward Siejkowski z Poznania, właściciel Garazów Międzynarodowych przy Watach Kazimierza Wielkiego, zam. przy ul. Krzyżowej, stylu siedział inż.-archi-

tekt Roman Matuszewski, ekspert z dziedziny budownictwa, którego blura mieszczą się przy Al. Marcinkowskiego 14. Ostatnim zabitym był 63-letni Władysław Brettschneider, kupiec, zamieszkały przy ul. Grobli 25.

Na miejsce wypadku zjechały władze śledcze oraz rzeczoznawca samochodowy, kpt. Rojek. Stwierdzono, że samochód jechał ze znaczną szybkością bo przekraczającą 120 klm. na godzinę. Wskazuje na to licznik, który zatrzymał się na cyfrze 130 klm.

Tragicznie zmarły Antoni Kwiatkowski był znanym automobilistą i od kilkunastu lat prowadził samochód bez wypadku.

P. wojewoda powrócił do Łodzi

P. wojewoda łódzki Henryk Józewski powrócił ze zjazdu wojewodów do Łodzi i objął urzędowanie.

W dniu 17 b. m. p. wojewoda złożył wizytę dyrektorowi łódzkiego oddziału P.K.O. p. Jarra, dyr. oddziału Banku Polskiego w Łodzi p. Reichnerowi, dyr. oddziału łódzkiego B. G. K. p. dr. Chodackowski, dyrektorowi P.Z.U.W. p. Ant. Remiszewskiemu, prezesowi Izby Rolniczej p. J. Piotrowskiemu, prezesowi Izby Rzemieślniczej p. St. Kopczyńskiemu.

Przebudowa dworca Fabrycznego

ma być rozpoczęta już w czasie najbliższym

Donosiliśmy, iż w ubiegłym tygodniu bawił w Łodzi wicedyrektor dyrekcji warszawskiej PKP., p. Tyszk, który przeprowadził lustrację kolejowego węzła łódzkiego i odbył szereg konferencji na temat robót inwestycyjnych, które mają być podjęte jeszcze w bieżącym sezonie.

W przyszłym tygodniu z kolei przybędzie do Łodzi specjalna komisja techniczna, która przeprowadzi szczegółowe badania dworca Fabrycznego. Na dworcu Fabrycznym zajęć mają radykalne zmiany, zarówno w wyglądzie samej stacji, jak i udostępnienia jej dla publiczności. Przedewszystkim powiększona be-

dzie liczba torów, by pociągi, przybywające i odjeżdżające nie były uzależnione wzajemnie od siebie. Zbudowany będzie tunel, przez który przechodzić się będzie na poszczególne perony, a po za tym, projektowane jest zbudowanie krytej hali, na wzór dworca Kaliskiego, osłaniającej tory podczas deszczu i niepogody.

Komisja techniczna po dokonaniu koniecznych obliczeń i badań, przedstawi wyniki swych prac w ministerstwie komunikacji, które z kolei wyda zarządzenie o przystąpieniu do robót.

Ponieważ projekt przewiduje skasowanie szeregu zbędnych budynków na stacji — sam dworzec przesunięty zostanie bardziej na lewo. (t)

Pełna tabela wygranych

12-go dnia ciągnięcia IV-ej klasy 41 Loterii Państwowej (TABELA NIEURZĘDOWA - BEZ GWARANCJI).

5,000 zł. — 150075.
 100,000 zł. — 101955.
 10,000 zł. — 109007, 113297, 122130, 5,000 zł. — 23967, 97153, 100004, 110643, 137577.
 2,000 zł. — 991, 4647, 7592, 18754, 28559, 37410, 42408, 44304, 50385, 57087, 62430, 64976, 79018, 98905, 159714,
 1000 zł. — 127, 2454, 15710, 16311, 21270, 22133, 31393, 32200, 36922, 36815, 47526, 52533, 54149, 56413, 55193, 56899, 60422, 64172, 66211, 67739, 67408, 78170, 88566, 87886, 87260, 89198, 91190, 90320, 101469, 106099, 107731, 113278, 113791, 115581, 119071, 116565, 121284, 126393, 126393, 125159, 129082, 134141, 156779, 158629, 130935, 131522, 132066, 139419, 157010.

WYGRANE PO 250 ZŁ.

228 41 323 460 87 1012 86 121 45 75 203 57
 84 319 22 66 442 49 565 608 73 707 58 897 2363
 441 47 528 802 973 3129 294 384 483 46 74 514
 98 990 4038 138 234 306 462 541 744 885 925
 39 81 5060 143 248 70 313 51 415 61 76 551 701
 3 31 6011 167 72 243 421 34 37 516 57 65 77
 690 7097 102 12 89 278 301 423 529 66 695 8174
 327 44 56 407 607 71 77 763 808 69 959 83 9034
 46 304 96 481 795 855 97 942.
 10020 72 186 466 693 809 56 61 900 11246 434
 38 57 518 807 986 12178 261 559 667 704 814 16
 76 930 75 13174 291 538 91 660 877 14028 53
 175 279 340 401 28 72 582 98 634 719 15133 204
 77 303 30 49 413 56 84 88 632 99 743 986 16012
 51 216 301 70 87 417 515 760 833 907 17003 74
 121 85 229 61 390 406 30 589 646 50 767 802 93
 18024 209 18 335 408 540 724 60 941 59 96
 19076 94 385 87 400 503 659 736 808 43 44 48 913.
 20044 76 134 229 333 485 526 67 70 77 723 819.
 944 21055 259 353 518 35 61 66 857 924 58 73 84
 22011 97 119 97 355 418 75 89 540 911 23000 141
 64 237 39 336 613 707 88 905 24041 96 185 385
 454 94 96 572 97 686 90 755 99 869 25052 272
 342 64 444 596 628 732 67 868 904 18 26034 65
 185 201 84 318 582 92 604 56 784 843 68 941
 27134 368 410 97 667 722 840 52 78 909 28149 345
 438 623 700 925 93 29077 83 337 407 94 578 644
 57 743 53 810 914 15 20.
 30032 404 500 31014 197 257 319 25 417 31
 544 62 858 711 998 32125 43 204 339 76 405
 39 516 656 903 46 59 33017 74 196 389 96 776 82 830
 85 943 34074 76 100 45 299 422 30 510 663 705 828 79
 930 35060 71 93 192 365 543 635 798 910 74 36261
 96 871 598 776 883 97 37098 242 322 449 52 623
 804 38016 72 294 455 627 729 64 823 37 86 39003
 42 175 215 91 397 595 668 796 811 74.
 40176 207 19 22 42 360 441 70 690 967 95
 41086 292 408 627 75 787 42085 210 78 376 403
 789 836 41 70 43051 266 569 78 94 97 620 25
 834 38 44077 444 653 794 966 45017 170 251
 309 18 58 642 903 46060 114 205 314 428 83 625
 763 852 941 71 47038 211 327 456 668 787 805
 90 917 55 48010 53 371 520 782 832 93 6 73 49182
 298 375 455 64 739 812 16 958 63 75.
 500021 34 69 286 706 76 51088 81 105 66 98 216
 460 661 80 749 60 901 96 52171 75 99 296 393 585
 602 42 720 41 95453034 63 110 47 242 393 429 517
 691 92 721 50 61 54002 170 77 375 98 408
 505 915 55120 349 436 63 534 664 711 811 56061
 145 51 219 33 321 427 72 516 779 836 986 57137
 360 513 80 618 737 80 58000 020 62 78 101 39
 59 227 55 347 411 17 581 682 802 21 972 59044
 181 227 48 342 601 35 710 842 905.
 60131 64 98 228 35 98 348 510 39 72 641 795
 880 61099 141 71 213 312 35 443 615 733 831
 942 54 62010 196 314 25 488 610 750 811 44
 63048 92 163 207 40 307 21 24 79 416 58 549
 75 902 49 64015 105 56 211 94 769 802 65008 15
 38 124 226 325 63 727 51 75 905 20 71 66129 388
 452 564 614 37 887 945 85 67033 135 244 373 74
 478 512 700 16 46 804 901 37 98 68165 251 95
 417 597 99 640 823 92 922 69058 108 38 257 425
 557 650 54 737 864 942 77.
 70184 368 412 634 778 89 829 949 84 71034
 338 428 573 657 796 898 935 72172 216 31 36 56
 58 500 768 802 49 88 949 73036 192 259 548 72
 928 88 74117 207 38 39 354 443 84 543 617 75043
 62 206 36 313 87 400 664 87 792 814 62 91 999
 76314 65 478 564 613 57 80 922 27 77067 130 391
 478 637 719 834 78143 216 330 95 525 657 96
 774 99 810 83 933 57 91 79056 82 97 163 354 495
 568 82 608 29 972.
 80060 289 800 81047 250 82116 321 426 87
 690 914 58 83189 93 205 24 366 465 69 501 10 87
 84011 103 41 63 208 89 380 86 611 703 47 955
 67 85 85176 331 54 468 524 49 603 741 801 41
 86029 352 479 514 26 35 44 686 721 822 73 79
 914 20 39 87079 104 244 304 494 514 22 658
 88005 33 73 121 261 458 63 606 90 816 941
 89184 596 605 76 772 96 941

90018 116 275 450 89 533 617 920 44 49 91037
 40 107 12 214 569 692 777 804 92081 310 436
 80 98 512 25 623 40 778 87 836 89 905 93120
 87 222 68 354 75 684 707 48 94010 217 387 400
 614 37 881 968 95036 76 195 211 81 538 984
 96022 23 62 162 354 457 532 40 648 881 981
 97149 93 202 27 418 68 709 898 962 98038
 130 84 435 65 85 90 784 838 73 912 99019 32
 126 229 387 468 690 707922
 100120 529 89 638 89 96 978 101036 195 212
 366 817 926 32 97 102106 72 306 675 744 92
 803 90 960 103055 236 89 307 411 505 43 830
 32 104386 408 598 664 758 69 948 105047
 129 326 438 577 619 53 720 63 106014 28 161
 76 240 58 311 472 733 88 842 88 960 107021
 124 57 448 626 716 33 47 108047 74 98 154
 302 64 97 550 833 93 981 109305 22 500 32
 59 643 714 944 72

20001 287 350 500 897 976 21120 288 338 618
 34 812 980 22059 63 231 498 635 23110 31 794 24015
 309 90 490 771 25013 40 301 486 720 843 990
 26239 544 67 659 795 27125 62 552 737 915 28190
 436 70 600 56 805 959 29750 935 99
 30002 155 262 639 31087 118 419 509 19 674
 747 32247 384 430 551 686 836 33037 66 111
 34108 11 229 385 93 424 501 35119 282 97 647
 36166 252 340 496 521 720 37116 22 224 309 443
 513 678 38167 894 39172 327 511 855
 40034 129 384 760 943 62 41153 55 70 77 308
 491 99 562 968 42508 43083 119 43 324 42 815 990
 44125 603 5 885 995 45259 405 6 46036 129 97
 431 43 723 904 47024 480 98 636 702 902 48473 544
 753 842 49027 267
 50571 759 51276 95 304 422 94 905 81 52065
 276 311 497 582 661 786 53086 401 706 806 54281
 55278 561 639 59 887 96 919 56189 871 57021

MASZYNA DO PISANIA?
...TYLKO OLIVETTI
 Przedst. A. J. OSTROWSKI, Piotrkowska 55

42525 748 890 907 43182 434 763 44309 33
 512 758 866 584 45175 504 46057 62 70 287
 488 539 85 671 47075 198 388 766 970 45084
 189 83 375 779 843 49110 254 782
 50082 451 51360 52140 421 534 53094
 100 968 97 54114 229 35 37 447 64 932 70 55269
 886 56000 125 734 57069 385 825 94 58039
 275 584 716 964 59022 321 614 740
 60392 528 60 688 821 904 61147 82 316 421
 616 837 934 62105 270 71 363 426 63000 38
 46 680 920 64427 56 681 811 967 65867 66017
 142 52 208 805 931 67123 337 615 785 68556
 832 953 69139 84 221 402 81
 70095 102 200 51 360 613 773 958 71112 339
 40 692 773 72088 163 376 742 886 73161 200
 337 88 477 74029 837 75553 703 915 29 54
 91 76228 310 58 61 93 595 637 77085 238
 374 415 78402 846 58 917 73 79013 38 45 101
 8 218 834 86
 80182 692 786 81082 141 223 663 827 82360
 673 773 83054 258 312 778 977 84013 151 82
 268 76 735 811 24 929 85011 149 238 323 37
 536 814 86256 533 47 705 89 87082 502 39
 99 650 60 730 961 88125 87 456 685 841 89201
 515 64 647 719
 90088 188 237 359 85 413 602 89 877 91168
 79 522 49 603 80 92197 396 552 758 937 93138
 336 37 541 659 849 94203 667 846 95030 169
 330 740 894 980 96300 658 69 919 76 83 97069
 210 47 58 880 82 98040 60 127 608 51 55 786
 897 99153 245 93 376 498 605 738 933 950
 100518 769 962 101279 95 362 506 606 102124
 243 76 312 429 615 31 872 103570 964 91 104055
 93 104 32 210 88 777 829 105166 443 60 811 24
 106070 333 40 47 744 107076 116 275 365 434 598
 797 894 108159 569 802 109126 336 416 617 775
 996.
 110187 222 516 667 89 898 111131 233 112134
 445 58 663 908 113005 446 51 878 991 114187 90
 380 579 996 115003 255 355 915 117013 97 234
 430 532 606 753 118458 721 39 70 119069 124
 400.
 120087 311 849 121394 629 725 122259 603
 123002 4 146 357 426 940 124241 66 418 822
 981 125554 73 605 8 947 91 126042 255 523
 127022 454 623 999 128149 200 24 592 662 700
 58 921 129026 128 568 621.
 130080 228 46 474 504 718 131542 43 678 846
 911 132140 306 15 133060 386 695 710 911
 134005 50 322 541 882 135256 424 599 863 906
 136072 357 433 512 46 57 665 884 137071 103 38
 450 548 627 138654 139257 329 36.
 140011 64 143 934 141250 68 361 424 777 96
 824 34 38 142048 183 378 550 97 860 143611
 753 947 144017 160 87 312 476 873 994 145303
 805 34 146039 87 89 145 67 202 436 536 147433
 947 79 148138 312 565 622 783 149316 568
 695 977.
 150046 178 290 382 446 639 900 151607 35 825
 152035 58 64 469 95 631 817 913 153187 235 52
 792 876 154473 727 846 155049 590 658 83
 156695 704 17 70 817 75 963 157207 158084 173
 89 279 159045 49 284 506 797 958.

2 wygrane

zł. 20.000

na Nr. 88789

zł. 10.000

na Nr. 122130

padły wczoraj w szczęśliwej kolekturze

W. KAFTALIS-KA

Łódź, Piotrkowska 54 — KAFTAL-to synonim szczęścia!

110003 79 85 100 29 295 526 45 784 846
 111115 24 30 503 53 645 709 94 862 84 935
 112162 522 98 611 47 898 946 113401 9 710
 54 72 864 114027 237 320 479 624 32 835 943
 115018 28 66 194 250 333 93 491 97 505 76 728
 853 116010 53 119 260 439 758 912 117087
 100 345 74 867 941 42 97 118221 43 95 444
 546 825 119274 402 569 317 962 75
 120040 192 306 728 81 9 904 50 121174
 242 440 505 19 65 66 663 916 122045 54 307
 40 49 91 795 807 8 37 62 123003 82 425 524
 815 32 998 124130 87 205 24 71 477 90 517 67
 644 735 867 972 79 125033 52 199 295 99 438
 40 576 85 659 713 822 99 987 126259 89 355
 400 87 127080 144 205 60 71 579 763 852 57
 128217 61 391 526 606 90 770 733 937 88 129179
 408 16 49 66 98 533 614 712 33 70 856 993 98
 130057 98 141 231 350 86 416 19 558 732 35
 811 72 131188 207 521 769 868 903 86 90 132143
 50 234 393 482 96 547 55 72 672 81 89 791 812
 36 133237 80 713 427 541 651 706 26 76 865
 66 927 134013 106 219 330 82 502 15 60 72
 630 712 41 810 4647 135049 243 515 755 889
 136059 118 394 413 26 505 626 766 877 137035
 78 180 247 432 520 50 685 751 138089 195 566
 727 65 83 868 952 139021 183 213 357 95 611
 758 99 934
 140101 85 285 329 432 518 607 88 761 891

179 208 381 914 58419 55 693 860 912 59165 68
 454 714 854 80 94
 60297 673 898 969 61347 523 726 62287 735
 60 862 63581 749 880 93 64056 75 141 321 759
 822 65121 287 438 503 724 853 66043 70 340 17
 84 411 516 871 900 10 67210 911 68126 64 267 324
 526 88 605 772 69052 225 405 844 926
 70100 30 75 369 455 71089 568 840 914 72235
 669 858 98 73481 500 625 74054 232 66 501 632
 63 718 27 941 75116 35 512 94 735 63 76286 412
 565 844 95 77394 423 78993 79488 346 69 761
 80535 747 66 81509 770 837 901 82122 50 87
 288 389 417 63 843 59 83119 939 84098 118 583
 650 69 726 813 85009 560 672 906 77 86030 35 167
 529 77 99 758 87052 187 617 705 942 88031 450
 545 807 12 25 940 89001 46 60 167 396 611 967
 90148 401 61 986 88 91273 92212 21 662 759
 93096 282 405 25 94620 316 97 940 62 95093 687
 96173 418 20 88 97097 414 574 739 98129 282 35
 342 46 434 644 791 99345 649 826 990
 100215 300 997 101064 93 105 537 58 652 75 914
 103152 329 434 500 814 104220 48 105128 248 346
 504 683 766 806 68 917 106531 932 51 107152 222
 108155 230 444 706 109285 674
 110041 118 49 234 318 413 630 57 984 111346
 663 758 801 69 904 56 55 112061 463 80 657 113161
 90 294 350 590 637 799 114245 660 115273 804

OKRUCIEŃSTWA JAPONCZYKÓW W CHINACH

Legenda o „Prusakach Wschodu” bardzo się wyszczerbiła. — Zmiana na stanowisku naczelnego wodza. — Napad na poselstwo brazylijskie

Pewna ilość niewzruszonych zdawałoby się do niedawna dogmatów obowiązywała w stosunku do armii japońskiej i charakteru tego narodu. Żołnierzy japoński cieszył się najlepszą reputacją, zdobył na polach bitew w pierwszej wojnie z Chinami oraz z carską Rosją. Uchodził za niezwykle walecznego, skłonnego do aktów bohaterstwa, a równocześnie mniemano, że odznacza się żelazną dyscypliną, co sprawiło, że Japonczyk bardzo często nazywano Prusakiem Wschodu, obejmując tym określeniem nie tylko ich cechy wojskowe, ale i zmysł ładu i wytrwałość w życiu państwowym i społecznym.

Legenda ta dotkliwie wyszczerbiła się w czasie ostatnich miesięcy kampanii wojennej w Chinach. Obiektywnie oceniając sytuację, musi się stwierdzić, że wprawdzie ogrom Chin i olbrzymia ilość ludności chińskiej, są czynnikami, utrudniającymi szybkie zakończenie wojny, ale z drugiej strony wrodzony pacyfizm chiński i niedoskonałość armii chińskiej pod każdym względem z punktu widzenia organizacji, dyscypliny, zaopatrzenia, umiejętności dowódców i t. d. czyniły z przeciwnika Japonii czynnik łatwy do pokonania. Fakt, że armia chińska zdobywa się na dłuższe okresy oporu, a nawet zrywa się do kontrofensywy skłania do rewizji poglądów o wartości armii japońskiej.

Już od pewnego czasu tytuł Prusaków Wschodu w zastosowaniu do Japonczyków, pojawia się rzadziej. Okazało się nieraz, zwłaszcza na początku kampanii wojennej, że tak jak dowództwo armii nie stosuje się do dyrektyw rządu w Tokio, podobnie poszczególne dowódcy i oddziały postępują często na własną rękę, pragnąc odznaczyć się i nie łącząc się z ogólnym planem.

Niepowodzenia wojenne i presja zagranicznych państw, których interesy naruszane były nieraz przez niedyscyplinowanych żołnierzy japońskich, doprowadziły do zmiany na stanowisku naczelnego wodza japońskiego, którym w miejsce odwołanego generała Matsui, został generał Hata. Było to zadocuczywienie dla Ameryki i Anglii, a równocześnie wyciągnięcie konsekwencji z faktu, że głównodowodzący na oczach międzynarodowych obserwatorów nie umiał sobie zapewnić posłuchu swoich podkomendnych.

Polityczne założenia wojny chińskiej przygotowane były zreszcie przez stronę japońską. Twierdziła ona, że nie walczy z Chinami, ale z uciskającym je rządem Czang-Kai-Szeka, który, ulegając wpływowi sowieckim, działa na szkodę interesów japońskich. Usunięcie tego rządu — twierdzili Japonczycy — wyrowna automatycznie dotychczasowe przeciwnieństwa japońsko-chińskie.

Chłop japoński, nękany olbrzymimi podatkami, nakładanymi nań przez chińskich gubernatorów i marszałków, niepewny życia i mienia, wystawiany na szwank przez żołnierzy chińskich, nie otrzymujących żołdu i pożywienia i wskutek tego dokonywujących nieraz na padów bandyckich, mógł nawet życzyliwie przyjąć okupację japońską, o ile ta zapewniłaby mu większe niż dotąd bezpieczeństwo i możliwość życia. Stało się jednak inaczej. Zdyscyplinowana armia Japończyków nie osiągnęła. Lecz żołnierze japońscy wymknęli się z rąk swoich dowódców, dopuszczając się niesłychanych aktów okrucieństwa w stosunku do ludności, wskutek czego całe Chiny ogarnięte zostały pożarem nienawiści w stosunku do najeźdźców.

Pierwsze wiadomości o okrucieństwach japońskich nadeszły z Tai-Juan, stolicy prowincji Szansi. W większych rozmiarach rozegrały się sceny gwałtów i morderstw po zajęciu Nankinu. — Gen. Matsui zarządził wtedy paradę swoich wojsk, aby ujść je na nowo w krąg dyscypliny, ale nie osiągnął w ten sposób trwałych skutków. Generał Araki, b. minister wojny, pośrednio potwierdził te pogłoski w rozmowie z zagranicznym dziennikarzem, mówiąc, że wykroczenia żołnierzy japońskich w stosunku

do ludności cywilnej są następstwem ciężkich strat, poniesionych w walkach o Szanghaj. Mężny opór żołnierzy chińskich pociągał w ten sposób za sobą fatalne skutki dla cywilnej ludności chińskiej.

Zdziczenie i upadek dyscypliny w armii japońskiej są rezultatem nieoczekiwanego długiego trwania wojny. — W roku zeszłym zajęcie Pekinu przez Japonczyków dokonywało się w najzupełniejszym porządku i świadczyło o dosko-nalej dyscyplinie. Po paru miesiącach sytuacja radykalnie się zmieniła. W tym samym Pekinie zdarzył się napad żoł-

nierzy japońskich na poselstwo brazylijskie, w Tsingtao ludność cywilna, a zwłaszcza kobiety w obawie o życie i mienie wychodzi jak najrzadziej z mieszkań. Podobnie opiewają opowiadania misjonarzy z rozmaitych miejscowości tej części Chin, która została zajęta przez Japonczyków.

Powodem tej zmiany zachowania się armii japońskiej jest charakter narodowy Japonczyków, skłonnych do porywów, entuzjazmu i objawów wielkiego męstwa ale zniechęcających się łatwo, ulegających zdenerwowaniu w obliczu niepowodzeń. Japonczyk nie znosi klęski. Traci

wtedy panowanie nad sobą, staje się dziki i okrutny. Następstwa tego faktu są ujemne pod każdym względem. Wywołały bowiem w Chinach solidarną nienawiść i opór, wpłynęły na zmianę opinii zagranicy, a w samej Japonii poczynają się obecnie obawiać powrotu zdziczałej armii do kraju po zakończeniu wojny.

A. J.

PISZCZANY: CUD NATURY.

Gorące źródła mulowe o temperaturze 60° w rzece Waag przynoszą ulgę w cierpieniach reumatycznych, przy ischiasie i schorzeniach stawów. Akredytywa miesięczna — 800.— zł. Inf. Biuro Piszczany, Łódź, Piotrkowska 109. Tel. 128-03.

W NAJPIĘKNIEJSZEJ DRUKARNI ŚWIATA

znajdującej się w odległości 8 kilometrów od Paryża. — „L'Illustration“ zatrudnia około 1000 współpracowników redakcyjnych

Wydawnictwo „L'Illustration“ oddaje do dyspozycji gości mały autokar, zawożący ich do miejscowości Bobigny, odległej o 8 kilometrów od Paryża, w której przed pięciu laty wzniesiono gmach drukarni. Gdy autokar z trudem wydosłał się już z krętych i ludnych uliczek Montmartru, wjeżdżamy w szeroką route de Flandre, prowadzącą do aeroportu Le Bourget. Po kilku minutach jazdy skręcamy w prawo i oczom naszym ukazuje się olśniewający widok: zdaleka, wśród pól, w samym środku olbrzymiego i pięknego ogrodu stoi imponujący gmach z czerwonej cegły, pięknie rozplanowany w kwadracie, z osmiopiętrową, charakterystyczną wieżą zegarową w jednym z rogów. Do gmachu dojeżdża się wspaniałe utrzymaną aleją, okoloną pięknymi domkami najbliższych współpracowników instytucji.

Zajeżdżamy przed główne wejście i wchodzimy do olśniewającego hallu marmurowego o imponujących rozmiarach.

Rozpoczynamy wizytację zakładów.

Wszystkie sale są jasne, zaopatrzone w ogromne, nowoczesne okna o niebieskawych szybach, które osłabiają działanie słońca. Drukarnia jest najzupełniej samowystarczalna. Lśniaca i estetycznie rozplanowana elektrownia zaopatruje cały gmach i wszystkie urządzenia w prąd, olbrzymia kotłownia dostarcza gorącej wody, gigantycznych rozmiarów piwnice mieszczą sterty papieru, wystarczające do zaopatrzenia wydawnictwa na okres półroczny. Zakłady drukarskie składają się z sali linotypów, monotypów i ręcznych kaszki, następnie kilku hal maszyn (do zwykłego druku, do heliografii, do offsetu, do rotografii i urządzeń specjalnych do kolorówek).

Drukarnia tak potężnych rozmiarów, wspomagana doskonałą chemografią, własną krefalnią i walcownią, osiąga znakomite rezultaty, również i dzięki temu, że nie „pospolituje się“ i nie przyjmuje żadnych zamówień z zewnątrz.

Wykonuje jedynie numery „L'Illustration“, dodatki do niej oraz pismo „Plaisir de France“. Ale zato nad numerami świątecznymi pracuje się niemal... pół roku! Imponująco wygląda intrologatornia, składająca się z... jednej maszyny. Maszyna ta w ciągu jednej minuty wykonuje całą pracę. Wygląda ona, jak półkole maszynierii, otoczonej pewnego rodzaju rynna, wzdłuż której posuwa się numer pisma, począwszy od pierwszej „ósemki“. Dalsze „ósemki“ dokładane są automatycznie. Posuwając się coraz dalej, otrzymujemy już cały numer, który przechodzi przez specjalne miejsca „trzesące się“, aby wyrównać wszystko, zanim spinacze chwycą strony, by je spleść. W dalszej wędrowce egzemplarz jest złapany przez dwie płyty żelazne, podczas gdy pedzel z klejem „liże“ grzbiet numeru, który za chwilę otrzyma okładkę, aby potem wyszł z maszyny w ostatecznym już stanie. Po przejściu przez maszyny do ścinania, numery dostają się w ręce ekspedientek, które z zastraszającą szybkością manipulują przy nich, aby oddać je następnie gotowe do wysłania.

„L'Illustration“ za pięć lat obchodzić będzie stulecie swego istnienia, założona bowiem została w 1843 r. Wydawnictwo rozwijało się znakomicie, a imponujący gmach w Bobigny otwarto w r. 1933. Przedsiębiorstwo, w zależności od okresów pracy, zatrudnia od 800 do 1.050 współpracowników redakcyjnych, administracyjnych i technicznych. Ale trzeba wziąć pod uwagę, że pismo to rozchodzi się po całym świecie, dokładnie w 152 krajach; przeciętny nakład jego wynosi 171.000, numerów świątecznych zaś — 200.000. Jest to z pewnością najbardziej popularne wydawnictwo w języku francuskim. Spotyka się je wszędzie: w Oslo, Katowicach, Grenadzie, Dublinie, jak i w Skierniewicach, Pekinie czy Kansas-City.

K. F.

Związek lekarzy-rasistów

Kto stanął na czele tej organizacji

Po rozłamie w związku lekarzy, utworzyli się, jak wiadomo, dwie odrębne organizacje zawodowe — jedna zrzeszająca wszystkich lekarzy bez różnicy wyznania i stojąca na stanowisku powszechności związku i druga — która w swym statucie posiada ta, zw. „paragraf aryjski“ i rekrutuje się wyłącznie z lekarzy-rasistów.

Lokal rasistowskiego związku lekarzy mieści się przy ul. Piotrkowskiej 102 Na czele tej organizacji stanęli dr. dr.: Brunon Czaplicki, Mieczysław Welle, Bogumił Gontarski, Franciszek Skibniewski, Wacław Smoleński, Henryk Borowski, Stanisław Gawiński, Mieczysław

Rybus, Kazimierz Sarosiek i Antoni Zalewski.

Charakterystycznym szczegółem jest, że wielu cieszących się autorytetem lekarzy-chrześcijan, nie zgłosiło akcesu do rasistowskiego związku. W skład tej organizacji wchodzi lekarze, którzy podpisali słynną deklarację rozłamową, członkowie towarzystwa społeczno-lekarskiego, oraz grupa młodych lekarzy, którzy nie należeli dawniej wogóle do organizacji.

Jak się dowiadujemy, pierwszy walny zjazd rasistowskiego związku lekarzy odbędzie się w Katowicach w dniu 29 b. m. (i)

Całe miasteczko pastwą płomieni

Tysiąc osób w Orli nocuje pod gołym niebem. — 3 ulice zrównane z ziemią. — Jeden z pogorzalców oszalał

Białystok, 20 maja.

W miasteczku Orla, w powiecie bielskim (wojew. białostockie) wybuchł pożar w olejarni Jakuba Gipsmana.

Wskutek niezwykle silnego, porywistego wiatru ogień przetrzącił się momentalnie na sąsiednie zabudowania. Akcja ratunkowa, prowadzona przez miejscową ludność, ochotniczą straż pożarną oraz strażę, przybyłą z Bielska i Narwi, była niezwykle utrudniona z powodu braku dostatecznej ilości wody. Sytuacja mimo nadludzkich wysiłków strażaków i ludności, pogarszała się z każdą chwilą i niebawem całe miasteczko stanęło w płomieniach.

Pastwą rozszalałego żywiołu padło przeszło 100 domów mieszkalnych, 3 bożnice oraz kilkadziesiąt zabudowań gospodarczych.

Straty są olbrzymie: wysokości ich narazie nie ustalono. Wskutek pożaru przeszło 1000 osób straciło dach nad głową. Pogorzalcy pozostali bez środków do życia, nocują pod gołym niebem.

Miasteczko przedstawia obraz straszliwego zniszczenia.

Całe centrum, a mianowicie ulice: Narewska, 3 Maja i Bielska, zostały

zrównane z ziemią. Ocalały jedynie domostwa na krańcach miasta.

Podczas akcji ratunkowej kilka osób uległo silnym poparzeniom, zaś jeden mężczyzna oszalał.

Władze bezpieczeństwa prowadzą energiczne dochodzenia w kierunku ustalenia przyczyny niebywałej katastrofy.

Istnieje przypuszczenie, że pożar powstał wskutek nieostrożnego obchodzenia się z ogniem przez Gipsmana, który w olejarni swojej gotował olej na pokosi.

B. P.
ze ZWYKIELSKICH
GUSTAWA

OSTROWSKA

wdowa po b. p. Abrahamie

zmarła po długich i ciężkich cierpieniach dnia 21 maja 1938 roku.

O strasznym tym ciosie zawiadamiają
O dniu pogrzebu nastąpi oddzielne zawiadomienie

DZIECI

Wszystkim, którzy okazali dowody współczucia i wzięli tak serdeczny udział w odprowadzeniu na miejsce wiecznego spoczynku drogich nam zwłok

B. P.

MINY OSSEROWEJ

składa serdeczne podziękowanie

RODZINA

JUTRO W NIEDZIELE, DNIA 22 MAJA r. b. o GODZ. 1-ej pp. odbędzie się na cmentarzu żydowskim w ŁODZI nabożeństwo żałobne oraz odsłonięcie pomnika NASZEGO NIEODŻALOWANEGO

B. P.

SAMUELA ABBE

na które zapraszają

żona, córka, syn i zięć



TEATR LETNI
(w parku Staszica)

Najmilej wieczór sobotni i niedzielny spędzimy w Teatrze Letnim w zielonym parku Staszica, gdzie grana jest komedia wiedeńska Skuteczki'ego „Małe szczęście Agnieszki”. Początek o godzinie 9-ej wiecz.

Powrót tramwajami zapewniony.

TEATR KAMERALNY

Występy Teatru Habima po cenach znizonych. Wobec przedłużającej się gościny Teatr Habima gra obecnie przy cenach znizonych.

Dzisiaj w sobotę o godz. 4-ej po poł. dane będzie arcydzieło Calderona „Korona Dawida”, a wiecz. o godz. 8.30 kapitalna legenda Anskiego „Dybuk”.

W niedzielę o godz. 4-ej po poł. i 8.30 wiecz. „Uriel Acosta”.

TEATR KUKIELEK „KOT W BUTACH”

Jutro, w dniu 22 b. m. o godzinie 12-oj w południe wystawia w dalszym ciągu cieszącą się wielkim powodzeniem sztukę Marii Kownackiej p. t. „O strasliwym smoku i dzielnym szewczyku, pięknej królownie i królu Gwoździuku”.

W sobotę i w niedzielę po południu przedstawienia wykupione.

Bilety w dniu przedstawienia w kasie teatru, Al. Kosciuszki 57.

WYSTĘPY JOZEFINY BAKER W TEATRZE POLSKIM

Józefina Baker wystąpi dziś, w sobotę i w niedzielę po dwa razy, a to o godzinie 8-ej i 10-ej wieczorem.

W niedzielę o godz. 4-ej po poł. wzruszająca „Fanny” Pagnola po cenach znizonych.

Bilety ulgowe i passe-partout nieważne.

TEATR „NOWOŚCI” W FILHARMONII

Dzisiaj o godzinie 4.30 po poł. i 9.30 wiecz. gościnnie występy warszawskiego teatru „Nowości” z udziałem sił artystycznych sceny i ekranu żydowskiego, jak Dżigan, Szumacher, Holcer, Folman, Opanheim i inni w przebojowym widowisku satyrycznym p. t. „Hot di Welt a Idele”. — Bilety sprzedaje kasa Filharmonii.

POPIS TANECZNY SZKOŁY H. KRUKOWSKIEJ

Jutro odbędzie się zapowiadany popis uczniów i uczennic szkół w Teatrze Kameralnym przy ulicy Cegielnianej Nr. 27, o godz. 11.45 przed poł. Program zapowiada pantomimę taneczną dla dzieci oraz suitę taneczną, tańce wolne i zespołowe dla dorosłych.

Prosimy jesteśmy o zaznaczenie, iż na skutek rozporządzenia władz widowisko musi rozpocząć się punktualnie.

Dnia 20 maja 1938 rozstała się z tym światem nasza najukochańsza

B. P.

z Nelkenów OLGA IMICHOWA

ZONA LEKARZA

przeżywszy lat 33

Pogrzeb odbędzie się z Domu Przedpogrzebowego w niedzielę, dnia 22 b. m. o godz. 1. po południu.

Mąż, Rodzice, Rodzina

Uprasza się o nieskładanie kondolencji.

Jutro, dnia 22 b. m. o godz. 13-ej, jako w pierwszą bolesną rocznicę śmierci

b. p. DANIELA KLEIDTA

odbędzie się na cmentarzu żydowskim poświęcenie pomnika. O tej smutnej uroczystości zawiadania znajomych

RODZINA.

Radioprogram

6.15—6.20 Pieśń „Kiedy ranne wstają zorze”
6.20—6.40 Gimnastyka. 6.40—7.00 Muzyka (płyty). 7.00—7.15 Dziennik poranny. 7.15—8.00 Muzyka (płyty). 8.00—8.10 Audycja dla szkół. 8.10—11.00: Przerwa. 11.00—11.15: Audycja dla poborowych. 11.15—11.40: Audycja dla szkół: „Śpiewajmy piosenki” — prowadzi Tad. Mayzner. 11.40—11.57: Franciszek Schubert: Fragmenty z Tria B-dur op. 99 (płyty). 11.57—12.00: Sygnał czasu z Warsz. Obserwatorium Astronom. 12.00—12.03: Hejnał z Wieży Mariackiej w Krakowie. 12.03—13.00: Audycja południowa. 13.00—15.00: Przerwa. 15.00—15.10: O wszystkim po troszku. 15.10—15.27: Śpiewaczki koloraturowe (płyty). 15.27—15.30: Łódzkie wiadomości giełdowe. 15.30—15.45: Wiadomości gospodarcze z Warszawy. 15.45—16.15: Teatr Wyobraźni dla dzieci: „Czarodziejski kamień” — słuchowisko w oprac. Zofii Nawrockiej (Lwów). 16.15—16.50: „Od Aten do Bayrouth (IX aud.).” — Mozart — syn nieba i ziemi” w oprac. prof. Lucjana Kamińskiego (z Poznania). 16.50—17.00: Pogadanka aktualna. 17.00—17.50: Transmisja nabożeństwa majowego z Kochawiny (przez Lwów). Nabożeństwo poprzedzi reportaż. 17.50—18.00: Nasz program. 18.00—18.10: Wiadomości sportowe.

18.10—18.15: Wiadomości sportowe lokalne.
18.15—18.25: Pogadanka dla kobiet p. t. „Soja i jej zastosowanie w gospodarstwie domowym” — wygłosi Maria Czechowa.
18.25—18.45: Lekkie utwory organowe (płyty).
18.45—18.55: Rozmowa z radiosłuchaczami, przeprowadzi dyr. Stanisław Nowakowski.
18.55—19.00: Odczytanie programu.
19.00—19.50: Audycja dla Polaków za granicą: 1) „Przez góry, przez lasy — lećmy tu — audycja dla dzieci w wyk. „Kukielek Śląskich” (z Katowic); 2) Zwiedzamy Katedrę Poznańską — audycja w oprac. prof. Jana Kilarskiego (z Poznania).
19.50—20.00: Pogadanka aktualna.
20.00—20.45: „Gdy zadźwięczą przy piosence mandoliny” — audycja w opracow. Celiny Nahlik, Adama Eplera i Zbigniewa Lipczyńskiego. Wykonawcy: Celina Nahlik — sopran i zapowiedzi, męski kwartet wokalny oraz Orkiestra Lwowskiego Koła Mandolinistów „Hejnał” pod dyr. Adama Eplera (Lwów).
20.45—20.55: Dziennik wieczorny.
20.55—21.00: Pogadanka aktualna.
21.00—21.25: Muzyka taneczna (płyty).
21.25—21.30: Przerwa.
21.30—22.00: „Na chłopskim weselu” — fantazja muzyczna Feliksa Rybickiego. Wykonawcy:

Nasz reporter zanotował:

W mieszkaniu własnym przy ulicy Skorupki Nr. 11 powiesiła się na klamce drzwi wejściowych 41-letnia Apolonia Kaniewska, robotnica fabryczna.

Zwłoki zabezpieczono na miejscu. Powodem rozpaczliwego kroku był rozstrój nerwowy.

Przed domem Nr. 7 przy ulicy Zabiej przejechana została przez rowerzystę 75-letnia Józefa Gajdłowa, zam. przy ulicy Stefana Nr. 16. Staruszka odniosła złamanie uda. W stanie poważnym przewieziono ją do szpitala w Radogoszczu.

Na szosie Rzgowskiej najechany został przez samochód 18-letni Józef Słowikowski, mieszkaniec wsi Wola Klasztorna, pow. radomszczańskiego. Poszkodowany odniósł złamanie nogi i rany głowy i rąk. Pogotowie ratunkowe przewiozło go do szpitala.

Podczas wybuchu terpentyny poparzona została 23-letnia Emilia Glazer, zam. przy ulicy Kołowej Nr. 23. Poszkodowana odniosła rany twarzy i rąk. Pożar ugasiłi domownicy. Okazało się, że Glazer przygotowywała pastę do podłogi i przez nieostrożność spowodowała wybuch.

W bramie domu przy ulicy Zawiszy Nr. 14 znaleziono dziecko płci męskiej porzucone przez jakąś nieznana kobietę. Dzieckiem zaopiekowali się na razie lokatorzy domu.

Grand-Kino 7 TYDZIEŃ
OSTATNIE DNI:

WRZOS

Dzisiaj o godz. 12 i 2-ej 2 PORANKI
Ceny miejsc znacznie niższe.
Od 12—3, 85 gr. i 1.09, od 3-ej 85 gr. 1.09 i 1.50.

Mała Orkiestra P.R. pod dyr. Z. Górzyńskiego oraz Janina Godlewska, Wanda Ruśkiewiczowa, Kazimierz Czokotowski i Włodzisław Bożyk (Transm. do Ameryki).
22.00—22.10: „Popularność” — wesoły skecz według Czechowa w oprac. Janiny Wicherek.
22.10—22.50: Muzyka.
22.50—23.00: Ostatnie wiadomości dziennika wieczornego, Przegląd pracy i Komunikat meteorologiczny.
23.00—23.30: Muzyka taneczna i piosenki (ml.).
23.30—0.30: Koncert życzliwych.

Bezpieczeństwo pracy

w firmie N. Eitingon i S-ka

Znaną jest walka, jaką prowadzi Ministerstwo Opieki Społecznej, Instytut Spraw Społecznych, a w ostatnich dwóch latach Zakład Ubezpieczeń Społecznych i organizacje przemysłowe z kłeską wypadków przy pracy powodującą w szeregach robotniczych w Polsce dziennie — 3 śmiertelne wypadki i 100 ciężko rannych.

Zakład Ubezpieczeń Społecznych stosuje nawet obniżenie składki ubezpieczeniowej dla tych przedsiębiorstw przemysłowych które prowadzą przy pomocy służby bezpieczeństwa pracy, utworzonej w obrębie i z personelu zakładu przemysłowego, systematyczną i dającą trwałe rezultaty akcję zapobiegania wypadkom w fabryce.

Jak się dowiadujemy, zakłady przemysłowe Spółki Akcyjnej „N. Eitingon i S-ka” już od dłuższego czasu noszą się z zamiarem zorganizowania u siebie takiej akcji nie z powodu, nasilenia wypadków w tych zakładach (odwrotnie w związku z daleko posuniętą elektryfikacją i prawie zupełnym usunięciem pakosów, wypadków w tej firmie jest znacznie mniej), lecz ze względu na społeczny charakter tej akcji, wyrabiającej uczucia wzajemnej pomocy i współdziałania między wszystkimi poziomami pracy i kierownictwa w fabryce.

Działalność wyżej wspomnianej służby bezpieczeństwa polegałaby na kontroli zabezpieczenia maszyn, urządzeń, przyrządów i ochron tego rodzaju, jak okulary, rękawice, dłonicze i t.p., na badaniu przyczyn poszczególnych wypadków i zastosowaniu środków zapobiegających, polepszeniu oświetlenia, wentylacji, ogrzewania, zrationalizowaniu dróg komunikacyjnych i ratowniczych wewnątrz fabryki, opracowaniu odpowiednich instrukcji i propagandzie bezpieczeństwa pracy.

Korzystając z chwilowego pobytu w Łodzi inż. P. Podgórskiego, byłego inspektora pracy, który bierze obecnie czynny udział w szeregu instytucji, prowadzących akcję zapobiegania wypadkom, Zarząd firmy Eitingon zaprosił go do fachowego obejrzenia fabryki, wydania opinii o stanie bezpieczeństwa i wygłoszenia odczytu dla kandydatów i przyszłych członków, szeroko zakrojonej służby bezpieczeństwa w fabrykach, należących do koncernu firmy.

Teren łódzki nie jest obcy dla p. Podgórskiego. Będąc inspektorem pracy odwiedzał p. Podgórski nasze miasto, delegowany na inspekcję przez Głównego Inspektora Pracy. W roku 1935 w szkołach zawodowych łódzkich miał p. Podgórski ilustrowane plakaty bezpieczeństwa odczyty, zorganizowane przez Instytut Spraw Społecznych.

W dniu wczorajszym, w godzinach wieczornych, w sali odczytowej na terenie fabryki firmy Eitingon, zebrani członkowie zorganizowanych kół bezpieczeństwa pracy w liczbie 200 przeszło osób, pracowników firmy, po zagajeniu zebrania przez p. senatora E. Peplowskiego i przy udziale pp.: B. Dynensona, b. starosty Podobińskiego, inż. Lewina i kierownictwa fabryk, wysłuchali barwnego odczytu p. Podgórskiego, ilustrowanego przezrociami, jak unikać wypadków przy pracy.

Przed oczami widzów przesunęły się obrazy wypadków bardzo częstych, zwykłych, których możnaby uniknąć przy małej dozie zrozumienia szkód, jakie wypadki te powodują i przy trochę większej niż dotychczas ostrożności, a jednocześnie padały z ust prelegenta mocne słowa, wzywające do udziału w tej akcji i do solidarności w wystrzeganiu się właśnie tych typowych wypadków.

Akcja propagandy bezpieczeństwa pracy, zapoczątkowana w przemyśle włókienniczym przez Sp. Akc. N. Eitingon, znajdzie niewątpliwie licznych naśladowców i da w najbliższym już czasie pomyślne rezultaty.

W WALCE O LEPSZE WARUNKI PRACY

Walne zebranie majstrów fabrycznych. — Projekty nowych umów zbiorowych

Jak już donosiliśmy, rokowania prowadzone pomiędzy związkami przemysłowymi a związkiem majstrów fabrycznych, przeniesione zostały na teren ministerstwa opieki społecznej, ponieważ wszelkie próby osiągnięcia porozumienia na miejscu, w drodze bezpośrednich pertraktacji, nie dały rezultatu.

W związku z tym, w niedzielę odbędzie się walne zebranie majstrów fabrycznych, w poszczególnych sekcjach branżowych, na którym powzięte zostaną uchwały w sprawie dalszych rokowań i udzielone pełnomocnictwa dla delegatów na konferencję z nac. Premierem.

Komisja międzyzwiązkowa robotników przemysłu dzianego opracowała już tekst projektu układu zbiorowego. Projekt ten wprowadza zmienioną taryfę płac, podnoszącą dotychczasowe stawki o kilka procent oraz ustanawiającą stawki dla nowych artykułów produkcji.

Dziś, projekt układu wręczony będzie inspektorowi pracy, który zwoła konferencję obu zainteresowanych stron

W bieżącym tygodniu zanotowano wzrost zatrudnienia na robotach, prowadzonych przez wydział plantacji miej-

skich. Ogółem w chwili obecnej zatrudnionych jest 680 robotników, w tym 163 kobiety. Gros robotników zatrudniono w parku ludowym im. Marszałka Piłsudskiego.

Po wielu strajkach i zatargach w fabryce Jersaka w Żelowie, obecnie mamy do zanotowania w tym zakładzie fabrycznym lokaut. Mianowicie, w wyniku za targu z robotnikami, którzy domagali się wypłaty różnicy stawek, właściciel fabryki wypowiadając pracę robotnikom i unieruchomił warsztaty. Przypomnieć należy, iż Jersak ma dwa wyroki aresztu za niehonorowanie orzeczenia, obowiązującego w przemyśle włókienniczym i był już osadzony w miejscu odosobnienia w Berezie za zmniejszanie zarobków robotniczych.

Związki wszczęły w sprawie lokautu akcję interwencyjną.

Wczoraj odbyła się w inspekcji pracy pierwsza konferencja w sprawie nowego układu zbiorowego w przemyśle gastronomicznym. Wobec znacznej rozbieżności warunków, wysuwanych przez obie strony, konferencja rezultatu narazie nie dała i odroczone została do dnia 27 b. m.

W przyszłym tygodniu wznowione zostają prace komisji mieszanej dla przemysłu włókienniczego, która ustalić ma normy obsługi maszyn. Prace te mają być zakończone, jak wiadomo, do dnia 30 czerwca. O ile do tego czasu ministerstwo nie ogłosi własnego regulaminu dla delegatów fabrycznych, komisja mieszana zajmie się z kolei tą sprawą. (i)

Roboty kanalizacyjne w Łodzi

Pracuje 1200 robotników. — Rurociąg długości 11 kilometrów

Przedsiębiorstwo „Kanalizacja i Wodociągi” w Łodzi w chwili obecnej zatrudnia 1.200 ludzi na odcinkach robót kanalizacyjnych oraz przy regulacji rzek Łódki i Bałutki. Roboty te są już prowadzone w pełni. Rozpoczęto prace nad budową głównego kanału przy ul. Piotrkowskiej, który będzie służył dla celów uregulowania rzeki Jasienia. Wykonano już budowę kanału przy ul. Kątnej oraz ułożono rury na Zaciszu. Przy ul. Wołowej prace są w trakcie. Przy ul. Sienkiewicza przygotowuje się podejście do wodociągu.

Na rzece Łódce prowadzi się w dalszym ciągu prace regulacyjne w niezwykłe trudnych warunkach na terenie fabryki Poznańskiego. Podobne roboty prowadzi się przy ul. Piłsudskiego. W miejscu tym rzeka Łódka zostanie cał-

kowicie zakryta. Uskutecznione zostanie również odprowadzanie wód na rzece Bałutce przy ul. Drukarskiej i Zgierskiej przez wykonanie większego przekroju kanału zalewowego. Wykonane zostaną na Budach Stokowskich komory zasuw wlotowych i wylotowych.

Jednocześnie czyni się forsowne przygotowania do układania rurociągu tłocznego wodociągów. Rurociąg ten ułożony zostanie na przestrzeni 11 kilometrów i prowadzić będzie od studni na Chojnach i Górkach przez wieś Dąbrówkę i Widzew na Bud. Stokowskie.

W związku z przygotowaniem tymi zbudowany zostanie tor dla kolejki, służącej do przewozu materiałów budowlanych oraz rur wodociągowych.

Dwaj przemytnicy przed sądem

Sąd skazał ich na grzywnę i areszt

W dniu 27 listopada r. ub. szosa ze Rzgowa do Łodzi zjechał samochód ciężarowy ze znakiem rejestracyjnym śląskim. W chwili, gdy posterunkowy Fijałkowski zatrzymywał wóz, by jak zwykle na rogatce, zanotować jego numer, przypomniało mu się, że jest to ten sam samochód, który przed trzema tygodniami nie zwoził na jego znak i ruszył pełnym gazem do miasta. Wobec tego posterunkowy nie tylko tym razem nakazał całkowite zatrzymanie się samochodu, ale poddał go dokładnej rewizji.

Wozem jechali Józef Mencil i Franciszek Osadnik, obaj zamieszkałi w Katowicach. W dużej skrytce znaleziono 1200 skórek fokowych, transport ozdób choinkowych, partie zabawek, wyroby porcelanowe i t. d. — wszystko pochodzenia zagranicznego, przeważnie niemieckiego. Przy Osadniku ujawniony został podczas rewizji notes, w którym

figurowały adresy licznych niemieckich domów handlowych z branży futrzanej.

Okazało się, że obaj są zawodowymi przemytnikami i mają inne sprawy przed innymi sądami za przestępstwa na szkodę Skarbu Państwa.

Wczoraj odpowiadali obaj przed sądem okręgowym. Rozprawie przewodniczył sędzia Braun.

Straty, na jakie narazili obaj oskarżeni Skarb Państwa przez przemyt zakwestionowanych towarów zostały oszacowane na 3448 zł.

Mencil i Osadnik skazani zostali na zapłacenie 13.952 zł. grzywny każdy, z zamianą w razie nieściągalności na 140 dni aresztu i ponadto po 2 miesiące aresztu.

Zakwestionowane towary zostały skonfiskowane na rzecz Skarbu Państwa. (i)

Gary Cooper — jako nowoczesny „Sinobrody”

i Claudette Colbert — jako jego „Ósma żona”

Ona była jego ósmą żoną, on jej pierwszym mężem. Poznał się przy kupnie jednej piżamy, a połączył ich dom wariatów. Ktoż nie pamięta znakomitej, uroczej komedii Alfreda Savoira p. l. „Ósma żona Sinobrodego”, która w triumfalnym pochodzie obiegła wszystkie sceny świata. W Polsce niezapomniana kreacja Sinobrodego stworzył znakomity artysta Kazimierz Junosza Stepowski. Wytwórnia Paramount zrealizowała na tej sztuki wspaniałą komedię, w której niezwykle dzieje burzliwego małżeństwa odtworzyli jako Sinobrody — Gary Cooper i jako jego ósma żona — Claudette Colbert. Film ten z właścicielką maestrą dowcipnie odtworzył mistrz reżyserów Ernest Lubitsch.

Claudette Colbert i Gary Cooper to najpopularniejsza para aktorów świata. Ostatnio w związku z plebiscytem urządzonym w Ameryce przez jedno z pism fachowych na najsłynniejszą parę aktorów Ameryki, Claudette i Gary wysunęli się zdecydowanie na pierwsze miejsce.

Film „Ósma żona Sinobrodego” ukaże się dziś na ekranie kina „Casino”.

Brudne podwórza łódzkie

mają być doprowadzone do porządku. — Projekt specjalnych przepisów opracował Zarząd Miejski

Jak się dowiadujemy, na najbliższym plenarnym posiedzeniu tymczasowej rady miejskiej, rozpatrzone będzie m. in. sprawa zmiany wyglądu podwórz łódzkich.

Zaniedbane, źle albo wcale niezabrukowane i brudne, mają już podwórza łódzkie swą ustaloną „slawę”. Ponurość ich pogłębia jeszcze sposób, w jaki dawniej budowano domy, stawiając nietylko poprzeczne, ale i boczne oficyny, wskutek czego podwórza stały się jak gdyby studniami, do których rzadko za-
gląda słońce.

Zarząd miejski prowadząc od kilku lat akcję, zmierzającą do podniesienia wyglądu i stanu miasta, układając nowe bruki i chodniki, polecając remonto-

wanie fasad domów i t. d., z kolei postanowił przeprowadzić radykalną zmianę wyglądu i stanu podwórz. I na najbliższe posiedzenie rady miejskiej wnosi do uchwalenia projekt specjalnych przepisów, które, po ich zatwierdzeniu przez władze nadzorcze, zączną natychmiast obowiązywać.

A więc, przede wszystkim, podwórza podzielone muszą być na część przeznaczoną do chodzenia i jazdy i część dekoracyjną. W pierwszej części muszą posiadać zupełnie gładką nawierzchnię, którą można byłoby zmywać. Nawierzchnie na podwórzach muszą być zrobione z płyt betonowych, z betonu, asfaltu, kostki kamienno-betonowej lub klinkieru, wreszcie z mozaiki kamiennej, naturalnej lub sztucznej, w

każdym razie, by tworzyła ona zupełnie gładką nawierzchnię.

Ścieki, oddzielające chodniki boczne na podwórzach od chodnika środkowego czyli jezdni, nie mogą być otwarte. Muszą one być kryte, uszczelnione, by nie wydzielaly przykrych zapachów i nie były źródłem zarazy.

Na częściach podwórz, nieprzeznaczonych do chodzenia, muszą być urządzone trawniki i kwietniki oraz ogradki, w zależności od rozporządzonego miejsca. Na dużych podwórzach można urządzić ogródek, na małych — tylko trawnik lub kwietnik.

Bezpośrednio po uchwaleniu tych przepisów przez tymczasową radę miejską, przesłane one będą do urzędu wojewódzkiego do zatwierdzenia. (i)

„TABARIN”
Dziś po przedstawieniu gości
Józefinę Baker
Atrakcyjny program
DUO HACKER
KRÓL ŻONGLERÓW
BELA KREMO
CZARNA VENUS
LU PERKINS

Kurier Handlowo-Przemysłowy

„REPUBLIKA“ z dnia 21 maja 1938 r.

Kontrofensywa gospodarcza Anglii

Przyłączenie Austrii do Niemiec i zagrożenie Czechosłowacji wyłożyły w dużym stopniu na zwiększenie zainteresowania problemami naddunajskimi na terenie Anglii. Podkreślić należy, że w swoim czasie Anglia niezbyt przychylnie zapatrywała się na projekty utworzenia tak zw. federacji naddunajskiej. Uważała ona, że przedzie czy później federacja taka znalazłaby się bądź w orbicie wpływu polityczno-gospodarczych Włoch, bądź Niemiec.

Ostatnio nastąpiła w Anglii rewizja poglądów w odniesieniu do tego zagadnienia i w kołach miarodajnych Wielkiej Brytanii rozważano są projekty aktywnej interwencji gospodarczej nad Dunajem. W ten sposób bowiem Anglia pragnie osłabić wpływy niemieckie w tej części Europy, która w latach ostatnich znalazła się pod bardzo silnym wpływem gospodarki niemieckiej. Jak wiadomo, zagadnienie interwencji gospodarczej w basenie naddunajskim było nawet przedmiotem obrad anglo-francuskich w Londynie. W czasie obrad poruszono w formie bardzo ogólnej możliwość uszczuplenia większych zakupów artykułów rolnych w krajach naddunajskich. Plany te przetwarzywane są obecnie, przy czym Anglia zamierza w sposób zdecydowany zrealizować pewne projekty, które osłabiłyby wpływy Rzeszy. Współpraca naddunajska pod auspicjami Anglii objęłaby Czechosłowację, Rumunię, Jugosławię, Węgry i Bułgarię. Z krajów tych jedynie Czechosłowacja jest państwem o charakterze par excellence uprzemysłowionym i eksportującym w pierwszym rzędzie artykuły przemysłowe. Pozostałe państwa naddunajskie stanowią źródła surowców przemysłowych (rudzy, nafta, węgiel etc.) oraz w przeważającej mierze eksportują artykuły rolne. Od kształtowania się wywozu tych artykułów uzależniona jest częściowo ich konfiguracja polityczna, gdyż główna część ludności tych krajów reprezentuje rolniczy element wiejski.

W tych warunkach szczególnego znaczenia nabiera kwestia ewentualnej pomocy finansowej państw zachodnich, t. j. Anglii i Francji w odniesieniu do krajów naddunajskich. Jest rzeczą zrozumiałą, że trudno w obecnej sytuacji mówić o bezpośredniej pomocy finansowej w formie pożyczek. Francuski rynek finansowy osłabiony jest bardzo poważnie przez olbrzymi odpływ kapitałów, który dopiero ostatnio został zahamowany i na rynku tym panowały do niedawna pewne trudności nawet w odniesieniu do lokat długoterminowych rent francuskich. Rynek londyński również nie byłby obecnie w możności uplasować pożyczki zagranicznej. Wiadomo przecież, że pierwsza transza brytyjskiej pożyczki zbrojeniowej natrafiała na pewne trudności. Pozostaje więc pomoc o charakterze handlowo-politycznym.

Tutaj trzeba zwrócić uwagę na odrębność strukturalną poszczególnych krajów naddunajskich. Trzeba również uwzględnić pewne zmiany i przesunięcia we wzajemnych obrotach pomiędzy tymi państwami. Warto między inn. przypomnieć, że w latach ostatnich import z Czechosłowacji do pozostałych państw naddunajskich uległ bardzo silnej redukcji. Stało się to właśnie na skutek przesunięcia wywozu tych państw na rynek Niemiec, które płaciły krajom naddunajskim przy pomocy swych wyrobów przemysłowych. Clearing umożliwił więc Niemcom w wydanej mierze ulokowanie się na rynku naddunajskim i spowodował osłabienie wzajemnych węzłów pomiędzy poszczególnymi krajami południowo-wschodniej Europy.

Trudno już dziś przewidzieć, jakie posunięcia zastosuje Anglia nad Dunajem, aby osłabić nacisk gospodarczy Niemiec na tych terenach. Opracowywane obecnie w Londynie projekty otoczone są ścisłą tajemnicą i tylko pewne fragmentaryczne informacje o tych pracach docierają do City. Wydaje się na podstawie tych informacji, że Anglia przy pomocy szeregu posunięć interwencyjnych zmierzać będzie do spowodowania korekty w układzie stosunków gospodarczych nad Dunajem. W tym celu przez olbrzymie zakupy związane z utworzeniem rezerw wojenno-surowcowych, Wielka Brytania zamierza wyeliminować formy clearingu w obrotach handlowych nad Dunajem. Przypomnieć trzeba raz jeszcze, że kraje naddunajskie posiadają znaczną nadwyżkę artykułów rolnych, które dzisiaj muszą sprzedawać w warunkach nie zawsze dogodnych — Niemcom. Akcja tworzenia rezerw wojennych w Anglii oparłaby się więc w pewnej mierze na zakupach w krajach naddunajskich. Jednocześnie Anglia finansowałaby przez specjalną organizację handel pomiędzy poszczególnymi krajami naddunajskimi uwalniając w ten sposób od przymusu sprzedawania swych nadwyżek rolnych Niemcom.

W ten sposób z czasem aktywność Anglii mogłaby nie tylko przyczynić się do osłabienia wpływów niemieckich nad Dunajem, ale przyspieszyć realizację współpracy gospodarczej tych państw pomiędzy sobą.

Działalność banków prywatnych Wzrost wkładów i spadek liczby protestów

Warszawa, 20 maja.
W działalności banków prywatnych i domów bankowych w marcu r. b. w porównaniu z miesiącem poprzednim zanotowano następujące zmiany:
Łączna suma kapitałów obcych uległa w okresie sprawozdawczym zwiększeniu o 34,6 mil. zł. Wzrost powyższy wystąpił we wszystkich grupach.
Ogólny wzrost środków obrotowych

spowodowany został głównie zwiększonym wykorzystaniem kredytów redyskontowych, które w marcu wzrosły o 30,8 mil. zł. W grupie banków krajowych wzrost pozycji redyskonta wyniósł 29,4 mil. zł., w grupie domów bankowych 1,6 mil. zł. W oddziałach banków zagranicznych stwierdzono pewien spadek w wykorzystaniu redyskonta.

Ogólny stan wkładów pomimo przesunięć we wszystkich grupach pozostał bez zmiany. Od początku roku bieżącego stan wkładów wzrósł o 16,5 mil. złotych.

Wkłady w bankach prywatnych zwiększyły się w miesiącu sprawozdawczym o 1,8 mil. zł., zmniejszeniu zaś uległy wkłady w oddziałach banków zagranicznych i w domach bankowych.

Protesty wykazujące od początku roku tendencję stalego zmniejszania się, spadły w miesiącu sprawozdawczym o 0,3 mil. zł., tylko w grupie banków krajowych.

Kredyty w rachunkach bieżących wzrosły łącznie o 3,1 mil. zł., w wyniku wzrostu kredytów zabezpieczonych o 6,4 mil. zł. i równoczesnego zmniejszenia się kredytów niezabezpieczonych o 3,3 mil. złotych.

Portfel papierów wartościowych zmniejszył się o 0,3 mil. zł., zaś lokaty w bankach krajowych obniżyły się o 3,5 mil. zł., natomiast lokaty w bankach zagranicznych wykazały drobny wzrost.

Okres sprawozdawczy zaznaczył się we wszystkich grupach inwestycji kredytu krótkoterminowego znacznym zwiększeniem rezerw kasowych, a mianowicie o 16,5 mil. zł. Pogotowie kasowe uległo dalszemu wzrostowi.

Białystok konkuruje z Łodzią w dziedzinie produkcji towarów letnich.—Towar jest znacznie tańszy, ale też gorszy

W ostatnich tygodniach zanotowano na rynku łódzkim zjawisko nowej ekspansji włókiennictwa białostockiego.

Jak wiadomo, Białystok dotychczas produkował jedynie towary zimowe i w tej dziedzinie konkurował z Łodzią. Po słynnej „koniunkturze białostockiej” w roku 1936, kiedy to Łódź bardzo boleśnie odczuła konkurencję towarów białostockich, nawet na własnym rynku, Łódź rozpoczęła skuteczną kontrofensywę przeciwko ekspansji Białegostoku.

Po nieudanym sezonie w r. 1937 producenci białostocki zrozumieli, że w obecnych warunkach nie mogą ograniczyć się jedynie do produkcji zimowych artykułów, produkcja ta bowiem staje się coraz mniej rentowna i mniej pewna, szczególnie, że trwa ona zaledwie kilka miesięcy, podczas gdy inne centra produkcji włókienniczej w kraju jak: Łódź, Bielsko, Tomaszów i t. p. pracują cały rok i nastawione są na dwa pełne sezony włókiennicze. Ryzyko produkcji przy takim nastawieniu jest oczywiście mniejsze. — Wskutek tego producenci białostocki postanowili zapoczątkować w sezonie bież. fabrykację letnich artykułów damskich. W Łodzi zauważono już poważny napływ towarów białostockich do składów hurtowych i detalicznych. Są to artykuły na t. zw. „jesionki damskie”, nazwane przez producentów białostockich „Abisynia”. Pod względem jakości, towary te stoją znacznie niżej od towarów łódzkich, biją natomiast Łódź taniością. Przeciętna cena tego rodzaju towaru łódzkiego wynosi 8 zł. za metr, podczas gdy towar białostocki kosztuje tylko 4 zł. za mtr.

Jest rzeczą oczywistą, że ta rozpiętość cen stwarza duże możliwości konkurencyjne dla Białegostoku.

Producenci łódzcy narazie lekceważą sobie letnią produkcję Białegostoku. — Twierdzą, że ze względu na niską gatunkowość tej produkcji, nawet przy najniższych cenach, nie będzie ona w stanie konkurować z produkcją łódzką. — Najbliższa przyszłość okaże, czy ten optymizm łódzian jest uzasadniony. (h)

Sytuacja na rynku konfekcji w kwietniu była niepomyślna.—Wypłacalność nie pogorszyła się

Sytuacja w przemyśle konfekcyjnym w kwietniu r. b. kształtowała się na ogół niepomyślnie, a to na skutek powrotu zimowej fali chłodów oraz opadów. W związku z tym uciuriała w pierwszym rzędzie sprzedaż detaliczna, a w konsekwencji tego nastąpił wstrzymanie dalszego napływu zamówień ze strony kupców, odbiorców przemysłu konfekcyjnego.

Rozmiary produkcji utrzymały się na ogół na tym samym poziomie, co w kwietniu r. ub. Natomiast sprzedaż wykazała przeważnie znaczny spadek. I tak: zbyt odzieży damskiej zmniejszył się w porównaniu z kwietniem ub. r. aż o 40 proc., sprzedaż bielizny, zarówno damskiej jak i męskiej, wyrobów dzianych, kapeluszy damskich, krawa-

tów, obuwiu gumowego oraz guzików galantowych i bakelitowych spadła o 20—25 proc., sprzedaż odzieży męskiej i obuwiu skózanego — o 5 do 7 proc.

Jedynie w dziale guzików z orzecha kamiennego oraz z masy perłowej obroty nie tylko nie spadły, lecz nawet nieco wzrosły ponad poziom z kwietnia r. ub. Artykuły te, jako pomocnicze dla odnośnych działów wytwórczości konfekcyjnej, nie są jednak zależne w poważniejszym stopniu od przebiegu koniunktury przemysłu konfekcyjnego w sezonie bieżącym, a raczej od rozmiarów przygotowań na sezon następny.

Wypłacalność odbiorców, mimo nie zadawalających wyników sprzedaży detalicznej — nie wykazała pogorszenia.

Jakie podatki płatne są w czerwcu?

W miesiącu czerwcu płatne są następujące podatki państwowe:

W dniu 1-ym czerwca r. b. upływa ostateczny termin składania zeznań o dochodzie i obrocie przez osoby prawne. Tegoż dnia płatna jest przedpłata na poczet podatku dochodowego dla osób prawnych.

Do dnia 5-go czerwca r. b. należy wpłacić podatek od energii elektrycznej pobranego w okresie od 16 maja do końca ub. miesiąca. W dniu 20 czerwca r. b. przypada ostateczny termin wpłacenia podatku od energii elektrycznej, pobranego w okresie od 1 do 15 czerwca r. b.

W dniu 7 czerwca r. b. przypada termin wpłacenia potrąconego pracownikom podatku dochodowego od uposażeń służbowych, emerytur, rent i wynagrodzeń za najemną pracę, wypłaconych w poprzednim miesiącu przez pracodawcę.

W dniu 15 czerwca r. b. przypada zapłacenie pierwszej raty zwróconego podatku przemysłowego od obrotu za 1938 rok.

W dniu 15 czerwca r. b. przypada zapłata pierwszej zaliczki kwartalnej na poczet podatku przemysłowego od obrotu za 1938 rok.

W dniu 25 czerwca przypada ostateczny termin płatności zaliczki miesięcznej na poczet podatku przemysłowego od obrotu.

W dniu 30 czerwca r. b. płatna jest półroczna rata podatku od nieruchomości za 1938 rok.

Wreszcie w czerwcu r. b. płatne są wszystkie zaległości podatkowe oraz raty podatków, których płatność przypada w czerwcu.

Więści gospodarcze

—O—
OGRANICZENIE PRODUKCJI W ANGLIJSKIM PRZEMYŚLE SZTUCZNO-JEDWABNYM.

Jedna z największych firm angielskich British Enka Co. postanowiło unieruchomić część swych zakładów, produkujących sztuczny jedwab.

Tymczasem zdecydowano zmniejszyć produkcję o 20 procent, w związku z czym zostało zredukowanych 250 robotników.

Przyczyną ograniczenia produkcji w angielskim przemyśle sztuczno-jedwabnym jest znaczny spadek zapotrzebowania na przedzie sztuczno-jedwabna.

UPADŁOŚCI W POLSCE.

W marcu r. b. ogłoszono na terenie całej Polski, według danych G.U.S., 10 upadłości, czyli tyle samo, co w miesiącu poprzednim. W marcu 1937 r. liczba upadłości wynosiła 14.

W I kwartale r. b. ogłoszono ogółem 27 upadłości wobec 31 w analogicznym okresie 1937 r., z czego 1 w spółkach akcyjnych (w I kwartale 1937 r. — 3), 7 upadłości w spółkach z ograniczoną odpowiedzialnością (9), 1 w spółkach firmowych i komandytowych (3), 7 w spółdzielniach (4), oraz 11 w przedsiębiorstwach jednoosobowych (12).

W okresie pierwszych trzech miesięcy r. b. było 9 upadłości w przemyśle wobec 16 w analogicznym okresie 1937 r., oraz 18 w handlu (15).

ULGI DLA WŁAŚCICIELI POJAZDÓW MECHANICZNYCH.

Właściciele pojazdów mechanicznych ciężarowych, zarejestrowanych po raz pierwszy po dniu 1 grudnia 1936 r. oraz pojazdów osobowych zarobkowych (taksówek miejskich) zarejestrowanych po raz pierwszy po dniu 1 stycznia 1936 r. winni zgłaszać się do Urzędu Wojewódzkiego łódzkiego, wydział komunikacyjno-budowlany, pokój Nr. 28 w godzinach od 10—12 z dowodami rejestracyjnymi i kartami kontroli opłat na rok 1938/39, celem zastosowania względem nich ulg ustawowych w opłatach na Państw. Fundusz Drogowy, obowiązujących od dnia 1 kwietnia 1938 r.

Giełda pieniężna

Warszawa, 20 maja.

Na dzisiejszym zebraniu giełdy walutowo-dewizowej w Warszawie tendencja dla dewiz była utrzymana, przy obrotach małych. Notowano: Amsterdam 293.90, Bruksela 89.45, Londyn 26.37, Mediolan 27.97, Nowy Jork 5.30.75, Nowy Jork kabeł 5.31, Paryż 14.84, Praga 18.47, Sztokholm 136.10, Zurych 121.45, Bank Polski płacił za dolary amerykańskie 5.27.50, kanadyjskie 5.24, fioreny holenderskie 292.90, franki francuskie 14.64, szwajcarskie 120.95, belgi belgijskie 89.20, funty angielskie 26.28, palestyńskie 25.95, guldeny gdańskie 99.75, korony czeskie 9.70, duńskie 117.20, norweskie 131.85, szwedzkie 135.45, liry włoskie 21.60, marki fińskie 11.25, niemieckie 84, niemieckie srebrne-104.

AKCJE. Na rynku akcyjnym tendencja była słabsza, przy większych obrotach akcjami Banku Polskiego. Notowano: Bank Polski 117, Węzeł 28, Modrzewski 12, Norblin 85, Starachowice 36.25, Zyrardów 55.

PAPIERY PROCENTOWE. Dla papierów procentowych tendencja była również nieco słabsza, przy obrotach na ogół małych. Notowano: 3 proc. inwestycyjna II em. 82.25, 4 proc. dolarowa 41.75, 4 i pół proc. wewnętrzna 65, 4 proc. konsolidacyjna 68, 5 proc. konwersyjna 70.25, 4 i pół proc. ziemskie 65.25-64.75, 5 proc. Warszawy z r. 1933 - 73, 5 proc. Czechochowy stare 66.50, 5 proc. Kielc z r. 1933 62.88, 5 proc. Łodzi z r. 1933 - 64.88.

W obrotach prywatnych: Fabryka ołówków Leszczyński 92, 3 proc. państwowa renta ziemiska 54, odcinki po 1.000 zł. - 54.75-54.50, odcinki po 500 zł. - 56.25-56.50, odcinki po 100 złotych - 66.

Z GIEŁDY ŁÓDZKIEJ
Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Łodzi notowano: poz. inwestycyjna I-sza em. 82.20, poz. inwestyc. II-ga em. 82.75, poz. wewnętrzna 65.15-65.20, poz. konsolidacyjna 68.00-68.25, poz. konwersyjna 70.25, Bank Polski 117.50-117.00, dolarowa 41.60.

Z GIEŁDY ZBOŻOWEJ W ŁODZI
Na wczorajszym zebraniu giełdy zbożowej notowano: maki pszenne: 44.25-45.25, 40.25-41.25, 39.25-40.25, 34.75-35.75, 30.00-31.00, 27.25-28.25; mąka pszenna razowa 32.00-33.00; maki żytnie: 32.00-32.50, 29.75-30.25, 21.00-22.00, 25.50-26.00; mąka ziemniaczana superior 30.00-33.00; otręby pszenne grube 14.00-14.25, otręby pszenne grube 13.75-14.00, otręby żytnie 14.50-14.75, groch Victoria 29.00-31.00, mąka ziemniaczana prima 27.00-27.30, słoma 6.75-7.00, kasa gryczana 30.00-31.00.

Reszta notowań bez zmiany. Tendencja na pszenicę i żyto - chwiejna, na jęczmień, owies, otręby - spokojna.

Kursy porównawcze walorów

Warszawa, 20 maja.

Nazwa papieru	Dziś	Wczoraj	Przed mies.	Przed rokien
30/0 Inw. I. em.		82.13	85.—	64.—
4 1/2 0/0 Wewn	65.—	65.13	65.75	
50/0 Konwers.	70.25	70.25	70.—	58.50
Dolarówka	41.75	41.50	42.75	38.75
4 1/2 L. Ziem.	64.75	65.25	64.25	52.75
50/0 L. Warsz. 1933	73.—	73.—	71.50	
50/0 L. Łódz. 1933	64.88		64.50	
Bank Polski	117.—	117.50	117.—	101.50
Łilpop			71.—	12.75
Zyrardów	55.—	56.50	64.50	40.—

Echa samobójstwa w szpitalu

Sąd odrzucił powództwo Działoszyńskiego

Donosiliśmy kilkakrotnie o toczącym się od szeregu miesięcy w wydziale cywilnym sądu okręgowego procesie Działoszyński — Ubezpieczalnia, w którym ojciec Eliasza Działoszyńskiego, zmarłego śmiercią samobójczą po operacji w szpitalu Ubezpieczalnia, wnosil o zasądzenie mu 30.000 zł. powództwa z tytułu utraty jedyne go żywiciela i ekwiwalentu za ból moralny.

Jak wspominaliśmy przed kilku dniami, opinie biegłych wypadły dla powoda niekorzystnie. Eksperti-lekarze uznali, że wypadek tego rodzaju jak ten, którego ofiarą padł Działoszyński, nie świadczy o złej organizacji w szpitalu.

Rzecznicy powództwa kwestionowali

te ekspertyzę i wnosili o przesłanie akt sprawy do wydziału lekarskiego uniwersytetu Józefa Piłsudskiego lub Jagiellońskiego, celem uzyskania jeszcze jednej, najbardziej autorytatywnej opinii.

Sąd zapowiedział ogłoszenie wyroku lub postanowienia na dzień wczorajszy.

Wczoraj sąd okręgowy w wydziale cywilnym pod przewodnictwem sędziego Wyrzykowski, ogłosił wyrok, odrzucający całkowicie powództwo i zasądza-jący od Działoszyńskiego 1268 zł. kosztów sądowych.

W imieniu pozwanej Ubezpieczalnia stawiali adw.: Neumark i Kotowski. — Działoszyńskiego zastępowali: adw. Birencaj i Wachtel. (1)

Niezwykle cyniczna kradzież

Ogłosili mieszkanie robotnika.—Sprawców skazano na karę więzienia

Przed sądem okręgowym odpowiedzieli dwaj złodzieje za niezwykle cyniczną kradzież. Wraz z nimi znalazł się na ławie oskarżonych i skazany został paser, który odkupił od nich kradzione rzeczy.

Edward Sroczyński, robotnik, zamieszkały przy ul. Katnei 24, dzięki oszczędzaniu przez lata całe, posiadał nieco gotówki i był niezłe zaopatrzony w garderobę i bieliznę. Wprowadzili się o tym złodzieje, którzy w dniu 9 marca r. b., gdy, jak zwykle, o godzinie 4-ej rano udał się Sroczyński do pracy, złożyli „wizyte” w jego mieszkaniu.

Złoczyńcy spłodrowali mieszkanie dokładnie, zrabowali garderobę, pościel i bieliznę a ze skrytki wydosłali zegarek, złotą szpilke do krawata i 1250 zł. w gotówce. Łup załadowali w worek pod węgiel, znaleziony w mieszkaniu poszkodowanego, a sam węgiel — i na tym polegał ich cynizm — wysypali na łóżko Sroczyńskiego, na którym zeszta pozostawili tylko prześcieradło.

Poszkodowany złożył o kradzieży meldunek w policji.

Tegoż wieczoru posterunkowy w Ozorkowie, pełniący służbę na przystanku tramwajów dojazdowych, zwrócił uwagę na dwóch osobników, ubranych w nie bardzo pasujące na nich garnitury i szatających na prawo i lewo pieniędzmi. Szczególną uwagę policjanta zwróciła złota, kosztowna szpilka, wpięta do lichego krawata jednego ze złodziei, nie harmonizująca z jego zupełnie zniszczonymi butami i podartą brudną bielizną, jaką nosił na sobie.

Obaj podejrzani zostali zatrzymani i odesłani do Łodzi. Rychło wszło na jaw, że obaj są sprawcami kradzieży u Sroczyńskiego. Znalaziono przy nich jeszcze ponad 800 złotych. Cześć zaś łupu zdołały władze odebrać od pasera Eliasza Zylbermana, zam. w Łodzi przy ul. Bazarnej 1.

Dwaj bracia złodziei: zaledwie 18 lat liczący Zygmunt i 22-letni Kazimierz Kałużny oraz paser Zylberman odpowiedzieli przed sądem okręgowym. Zygmunt Kałużny został skazany na rok i 6 miesięcy, Kazimierz na 3 lata więzienia, a paser Eliaz Zylberman na dwa i pół roku więzienia. (1)



Mecz tenisowy z Włochami przełożony na dzisiaj

Mediolan, 20 maja.

W piątek miał się rozpocząć w Mediolanie mecz tenisowy o puchar Davisa pomiędzy reprezentacjami Polski i Włoch. Tymczasem plany organizatorów przekreślił ulewny deszcz, który pada od wczoraj po 3-y miesięcznym okresie suszy. Organizatorzy postanowili wobec tego przesunąć termin rozpoczęcia meczu o 24 godziny.

Losowanie zawodów dało następujące wyniki:

W sobotę walczyć będą Hebda z Canepole i Tloczyński z de Stefanim.

W niedzielę para Taroni — Quintavalle gra z parą polską, której skład ustalony będzie do piątku po sobotnich singlach.

W poniedziałek rozegrana zostaną pozostałe single: Hebda walczyć będzie ze Stefanim, a Tloczyński z Canepole.

Nasł teniściści, którzy pod kierownictwem radcy Olechowicza przybyli w środe do Mediolanu, odbyli szereg treningów i znajdują się w dobrej formie. Prasa włoska poświęca dużo miejsca zawodom, przyczem oceniałac bardzo wysoko zalety naszych tenistów, przypuszczając że Włochom uda się jednak wywalczyć zwycięstwo.

Mecz Polska-Francja odbędzie się w Warszawie

Jak już doniósł wczorajszy „Express”, międzynarodowy mecz bokserki Polska — Francja, który miał się odbyć 16-go czerwca w Łodzi, został przez zarząd P.Z.B. definitywnie przeniesiony do Warszawy. Łódzki Okręgowy Związek Bokserki powziął przed paru dniami decyzję, że w związku z mającym się odbyć w dniu 16 czerwca w Łodzi meczem piłkarskim Polska II — Węgry II, nie będzie mógł się podjąć ewent. organizacji w tym samym dniu meczu bokserki Polska — Francja, gdyż byłoby to dwie zbyt poważne imprezy konkurencyjne.

O decyzji swej zarząd E.O.Z.B. zawiadomił P.Z.B. w Poznaniu, który na swym ostatnim posiedzeniu zaakceptował stanowisko Związku łódzkiego i powierzył organizację meczu z Francją Warszawskiemu E.O.Z.B.

Święto sportu łódzkiego rozpocznie się w dniu jutrzejszym

Już w dniu jutrzejszym rozpocznie się w Łodzi święto Wychowania Fizycznego i Przystosowania Wojskowego.

Program tegorocznego święta W.F. i P.W. zapowiada szereg bardzo ciekawych i efektownych imprez.

Święto W.F. i P.W. zostanie w dniu jutrzejszym zainaugurowane nabożeństwem, które odbędzie się przed frontem kościoła Matki Boskiej Zwycięskiej. Imponującą zapowiadają się defilada w Parku im. Poniatowskiego (o godzinie 11-ej przed poł.) przed dowódcą korpusu. Będzie to barwna rewia sportu łódzkiego.

Kluby przedefilują w następującej kolejności: L.K.S., H.K.S. Kolejowy, K.S. Geyer, K.P. Zjednoczone, Wima, L.K.P., Tramwajarze, U.T., L.T. S.G., P.K.S., Widzew, Tur, S.K.S., Sita, Sokół, T.Z.S., W.K.S., Orle, Makabi, Bar-Kochba, Hakoah, następnie maszerować będą kolarze wszystkich klubów.

Poza tym w defiladzie weźmie również udział młodzież szkolna. Bardzo bogaty i urozmaicony będzie program imprez na boisku sportowym w Helenowie które rozpoczną się o godzinie 15.30. Po defiladzie uczestników, odbędą się wyścigi kolarskie długodystansowe, przedbiegi wyścigów sprinterskich, ćwiczenia gimnastyczne kobiet i mężczyzn, wyścigi kolarskie młodzieńców, pokaz zaprawy atletycznej, walki zapasnicze, finały wyścigu sprinterów, ćwiczenia na przyrządach, pokazy L.O.P.P. przy użyciu środków bojowych.

Kronika radiowa

AMERYKA TRANSMITUJE Z POLSKI „CHŁOPSKE WESELE”.

Audycje Polskiego Radia o charakterze folklorystycznym cieszą się w rozgłośniach zagranicznych dużą popularnością. Dowodzą tego liczne transmisje krajów europejskich, a nawet zamorskich. To też Polskie Radio organizuje często dla broadcastingów zagranicznych koncerty o charakterze ludowym. W sobotę 21-go maja o godz. 21.30 nadaje Polskie Radio również audycję ludową p. t. „Chłopskie Wesele”, którą transmituje Ameryka dla swych słuchaczy.

Na całość tej fantazji muzycznej złożą się dawniejsze i nowsze melodie, przysięwki i tańce z różnych dzielnic Polski w opracowaniu Feliksa Rybińskiego.

NOWI ABONENCI DETEKTOROWI

W nadchodzącym okresie letnim powiększy się z całą pewnością ilość posiadaczy odbiorników detektorowych. Wszyscy amatorzy radia skorzystają bowiem napewno z okazji nabycia odbiorników detektorowych: „Echo” lub „Detektor” w czasie od 1 czerwca do 31 sierpnia b. r. Nowi abonenci, nabywcy tych aparatów będą zwolnieni w czerwcu, lipcu i sierpniu od opłaty abonamentu radiowego, a więc w praktyce będą mogli darmo słuchać radia przez trzy miesiące letnie.

Zaznaczyć należy przy tym, że każdy nowy nabywca odbiornika „Echo” lub „Detektor” może stać się 200-tysięcznym posiadaczem aparatu detektorowego tej marki i uzyskać ceną premię.

Dział oficjalny E.O.Z.P.N.

Komunikat № 27

Wydziału Gier i Dyscypliny z dnia 18 maja 1938 r.

1. Podaje się do wiadomości SKS—Łódź, że we wtorek dnia 24 maja 1938 r. Komisja E. O. Z. P. N. przyjmować będzie boisko przy ul. Napiórkowskiego.

W związku z powyższym klub winien przygotować boisko do przyjęcia t. zn. wylac linie wapnem oraz pozakładać siatki do bramek. Oprócz tego na boisku winny znajdować się przyrządy miernicze (taśma—sznur i t. p.).

2. Zalaćwia się negatywnie protest P.T.C. w sprawie zawodów o mistrz. rezerw kl. A P.T.C II — Union-Touring II rozegranych w dn. 1 maja 1938 roku, dla braku podstaw. Niezależnie od tego karze się P.T.C. grzywna pieniężna w wysokości zł. 5 za samowolne opuszczenie boiska przez drużynę na wspomnianych wyżej zawodach.

3. Przedstawiciel K.S. Boruty — Zgierz wzywa się do sekretariatu Związku na dzień 23 maja 1938 roku, godz. 18.30.

4. W związku z powtarzającym się wypadkami nieprzybywania drużyn na wyznaczone zawody, zwraca się uwagę, że o ile wypadki te powtarzają się W.G. i D. będzie stosował kary w myśl obowiązujących przepisów.

5. Ukarano zawodników:
a) Kołodziej Bernarda — KS Tomaszowianka (Tomaszów Maz.) 4-miesięczną dyskwalifikacją od dnia 16 maja do 15 września 1938 r., za podpisanie karty zgłoszenia do KS „25” — Welnowiec.

b) Ulmana Teodora (Sokół—Pabianice) i Dąbrowskiego Mariana L.T.S.G. obwduch surową nagana, oraz Graczyka Józefa (LTSG) jednotygodniową dyskwalifikacją, od dnia 28 do 29 maja 1938 r. wszystkich za przewinienie na zawodach Sokół II (Pabjanice) — LTSG II w dniu 15 maja 1938 roku.

c) Tuszyńskiego Mariana (Sokół—Zgierz) 3-miesięczną dyskwalifikacją, od dnia 23 maja do 22 sierpnia 1938 r., za przewinienie na zawodach — Sokół — UT. w dniu 15 maja 1938 roku. \$ 124 c.

d) Lachmana Franciszka (TUR—Zd. Woja) 4-tygodniową dyskwalifikacją od dnia 23 maja do dnia 12 czerwca 1938 roku, za przewinienie na zawodach TUR — Strzelec (Sieradz) w dniu 15 maja 1938 roku. \$ 124 k i m., oraz zawodników Cyka W., Chranowskiiego Ed., Kaja J. i Szulca W., wszystkich z TUR—Zd. Woja, surową nagana za przewinienie na wyżej wspomnianych zawodach — \$ 124 a.

Komunikat № 5

Kapitana Związkowego z dnia 20 maja 1938 r.

W uzupełnieniu komunikatu Nr. 3 podaje się do wiadomości zawodnikom, wyznaczonym do reprezentacji Łodzi na mecz z Zagłębiem, iż zbiórka zawodników nastąpi w dniu 21 maja r. b. o godzinie 15.30 na Dworcu Fabrycznym, gdzie zameldują się u p. mgr. Kalenbacha, w poczekalni II-ej klasy.

PEOWIACY, BACZNOŚCI

Zarząd koła Związku Peowiaków w Łodzi zawiadamia, że w niedzielę, dnia 22-go maja r. b. odbędzie się uroczystość poświęcenia sztandaru Związku Peowiaków w Pabianicach. Na uroczystość tę przybywa między inn. b. komendant IV okręgu P.O.W. ob. Romożki-Malicki. Członkowie koła naszego winni wziąć jak najliczniejszy udział w tej uroczystości. Przejazdy po cenie ulgowej. Zbiórka w maciejówkach na Placu Reymonta przy przystanku tramwajów dojazdowych w niedzielę, dn. 22 b. m., o godz. 7.30 rano.

BACZNOŚĆ PODOFCEROWIE REZERWY!

Komenda koła ogólnego Związku Podofic. Rez. Rzeczypospolitej Polskiej w Łodzi z okazji święta P.W., wzywa wszystkich członków na zbiórke na dzień 22 b. m., godz. 8 rano w lokalu Związku przy ul. Zwirki-Ł.

ZAOSZCZĘDZISZ

SOBIE TROSK I KŁOPOTÓW, ŻĄDAJĄC WYRAŹNIE I PRZYJMĄJĄC JEDYNIENIE ORYGINALNE

„OLLA” GUM. PATENT FRANC. NR. 790.304 PATENT AMER. NR. 1059.701

Przebieg od BOLA GŁOWY
OLGA DOROSZYŃSKA ZE ZN. FABR.
KOWALSKINA
sprawuje się również
PRZY PRZEZIEBIENIU
GRYPE: KATARZE

NOTOWANIA BAWELNY

z dnia 19-go maja 1938 roku.

NOWY JORK: Loco 8.58, czerwiec 8.55, lipiec 8.53, sierpień 8.60, wrzesień 8.62, październik 8.65, listopad 8.66, grudzień 8.68, styczeń 8.69, luty 8.72, marzec 8.75, kwiecień 8.77, maj 8.80.

NOTOWANIA BAWELNY z dnia 19-go maja 1938 roku. LIVERPOOL: Loco 4.72, maj 4.57, czerwiec 4.16, lipiec 4.64, sierpień 4.67, wrzesień 4.71, październik 4.75, listopad 4.77, grudzień 4.79, styczeń 4.82, luty 4.84, marzec 4.86, kwiecień 4.88, maj 4.90, czerwiec 4.93.

„Giza” Loco 6.94, maj 6.36, lipiec 6.46, wrzesień 6.48, październik 6.60, listopad 6.60, styczeń 6.65, marzec 6.73.

Półpiska Sakell: Loco 7.54.

Uppers: Loco 5.62, maj 5.56, wrzesień 5.60, październik 5.65, listopad 5.70, styczeń 5.75, marzec 5.90.

BREMA: Loco 10.60, lipiec 9.87, październik 10.21, grudzień 10.32, styczeń 10.37, marzec 10.47, maj 10.53.

ALEKSANDRIA. Sakellaridis: Maj 12.40, lipiec 12.55, listopad 13.08, styczeń 13.12.

„Giza”: Maj 12.02, lipiec 12.06, listopad 12.37, styczeń 12.41.

Azhmuni: Czerwiec 9.75, sierpień 9.84, październik 10.03, grudzień 10.07, luty 10.10.

OTWARTY OGRÓD „ROMA”

Restauracji z udziałem **Marli Chmurkowskiej**
znanej recytatorki i artystki filmowej
Znane tradycyjne obiady i kolacje
pierwszorzędnej jakości
Bufet bogato zaopatrzone w zakąski.

Wielki wybór trunków krajowych i zagranicznych.
Przyjmuje się zamówienia na balę, bankiety itp. na miejscu i prywatnie we fachowym i punktualnym wykonaniu.
Ceny przystępne.
Zarząd: H. TOMASZEWSKI.

Materiały Bielskie
DAMSKIE: na PŁASZCZE, KOSTIUMY I SUKNIE
MĘSKIE: na UBRANIA I PALTA poleca:
„WŁÓKNO KRAJOWE” wł. FRYDMAN i WINOGRAD, Piotrk. 16, fr. I. p.

THO-RADIA



KREM I PUDER
ZRODZEM MŁODOSCI CERW

SANATORJUM

(w sosnowym lesie)
w CHEŁMACH pod Zgierzem

dla cierpiących na:
ASTME, CHOROBY SERCA I NACZYŃ
stany wyczerpania i rekonwalescentów.
Stala opieka lekarska. Wszelkie zabiegi. Fizykalno-elektro-terapia. Gimnastyka oddechowa. INHALATORIUM i KAMERA PRZECIWAŚMIAŁA.
Wiadomość: tel. 127-81 i 12260.

DR. MED.
AL. KOPCIEWSKI

Piotrkowska 8

Telefon 232-55.
przyjmuje od godz. 1.30 — 2.30 i od godz. 7—8.

D. Reicher

Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i seksualnych

Leczenie promieniami Roentgena
Południowa 28. Tel. 201-93
przyjmuje od 8—11 rano i od 5—8 wiecz. w niedziele i święta od 9—

LEKARZ-DENTYSTA

F. KOPCIEWSKA

Piotrkowska 8

Telefon 232-55.
Przyjmuje od 10—1 i od 3—7-cj.

W KOLUMNIE

willa składająca się z 2 pokoi z kuchnią, tarasem i wygodą. Wiadomość: Teszner, tel. 104-84 w Kolumnie, ul. Wileńska 10. 15-2

POKÓJ UMEBLOWANY

wszelkimi wygodami, telefonem, z całodziennym lub częściowym utrzymaniem do oddania. Nawrot 2, trzecia brama od rogu Piotrkowskiej, front, II piętro, mieszk. nr. 31.

Dr. Praport

Ginekolog i Chirurg
Gdańska 93 tel. 17-837
przyjm. od 3—8 wiecz.
W LECZNICY ZGIERSKA 24
od 10—1 po poł.

LEKARZ - DENTYSTA

B. Nusbaumowa

Przyjmuje od 5 do 8 po poł.
Piotrkowska 51
TELEF. 121-23.

Dr. Klinger

SEKSUOLOG
przeprowadził się na ul.

PRZEJAZD 17 tel. 132-28

DR. MED.

TREPMAN

specjalista chorób wenerycznych, skórnych, moczopłciowych
Zawadzka 6 tel. 234-12
przyjmuje od 8—11, 2—4 i 6—9 wiecz

DR. MED.

JAN POLAK

CHOROBY WEWNĘTRZNE i ALERGICZNE
ul. Nawrot 7
TEL. 164 21
godz. przyjęć 5—7.

P.P. pracodawcy i pracownicy

Jeśli macie kłopoty w związku z jakakolwiek sprawą ubezpieczeniową w Ubezpieczalni lub Z.U.S. w Warszawie — zadzwonić do b. inspektora ZUPU, Górskiego, Łódź, Wólczajska nr. 222, m. 20, tel. 222-17.

BYŁY KIEROWNIK FABRYKI wyr. baw. ze znajomością buchalterii, administracji fabrycznej, spraw podatkowych i ubezpieczeniowych oraz wszelkich czynności biurowych

POSZUKUJE jakiegokolwiek POSADY

Wymagania skromne. Może być na wyjazd. Łaskawe oferty do „Republiki” sub: „Referencje”.

ANGIELSKIEGO udziela rutynowany nauczyciel Zawadzka 21, m. 8a, front, zastać od 4—8 po poł.

FRANCUSKI JEZYK

najnowsza skrócona metoda nauczania, gramatyka, literatura, konwersacja.

AKCENT PARYSKI

tel. 233-11.

CENY ZNACZNIE ZNIŻONE.

Centralna lecznica zębów

i CHIRURGJI JAMY USTNEJ w ŁODZI.
PRYWATNY GABINET DENTYSTYCZNY
ul. PIOTRKOWSKA 164, tel. 127-83
Ord. od 9 r. do 8 w., w niedziele i święta od 10—1.
Stomatolog przyjmuje od 9—11.

LEK.-DENT. ŻADZIEWICZ.

DOFTÓR HENRYKOWSKI

Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i seksualnych.
TRAUGUTTA 9, Telefon 262-98
od 8—11-ej i od 6—9-ej wieczór w niedziele i święta od 9—12.30.

Kupno i sprzedaż

PŁASZCZE impregnowane damskie, męskie oraz z własnego i powierzonego materiału poleca M. Fainwaks, Zachodnia 31, tel. 113-46. Ceny przystępne.

RUDA - PABIANICKA willa w parku i place do sprzedania. Tamże letniska. Tel. 142-54.

SYPIALNIA nowoczesna (fornier indyjski róż) okazynie do sprzedania. Dzwonić 271-82 między 2—7.

PŁASZCZE impregnowane i jedwabne, w dużym wyborze poleca „Moderne”, Piotrkowska 10, fr. II p.

SLONECZNE frontowe 4—5 pokojowe mieszkanie wraz z kuchnią i wygodami na pierwszym piętrze do wynajęcia przy Alei 1-go Maja Nr. 5. Wiadomość u dozorczy.

5-POKOJOWE słoneczne mieszkanie z wygodami, front, 2-gie piętro, do wynajęcia, Narutowicza 36, m. 6. 22

DO WYNAJĘCIA pokój z wszelkimi wygodami. Sienkiewicza 34, m. 4. 21

SLONECZNE frontowe 4—5 pokojowe mieszkanie wraz z kuchnią i wygodami na pierwszym piętrze do wynajęcia przy Alei 1-go Maja Nr. 5. Wiadomość u dozorczy.

5-POKOJOWE słoneczne mieszkanie z wygodami, front, 2-gie piętro, do wynajęcia, Narutowicza 36, m. 6. 22

DO WYNAJĘCIA pokój z wszelkimi wygodami. Sienkiewicza 34, m. 4. 21

SKLEP z centralnym ogrzewaniem

W CENTRUM MIASTA do wynajęcia Wiadomość: Traugutta 1 (Grand-hotel) u portiera. 15-2

LADNY pokój frontowy z wszelkimi wygodami, wejście niekrepujące do wynajęcia, Pomorska 41-a, m. 1.

Najmilszy Ogród MANTEUFEL

UL. ZACHODNIA 45

GŁOWNO Pensjonat „Amelin” ANNY KAUFMAN

w posiadłości E. Nakielskiej
Ogród, las, plaża, słoneczne pokoje, wykwintna kuchnia, na żądanie dietetyczna. Ceny przystępne.
Inform. w Głownie od dn. 25 maja, w Łodzi, tel. 137-92, od 4—8 pp.

CENY ZNACZNIE ZNIŻONE.

Centralna lecznica zębów

i CHIRURGJI JAMY USTNEJ w ŁODZI.
PRYWATNY GABINET DENTYSTYCZNY
ul. PIOTRKOWSKA 164, tel. 127-83
Ord. od 9 r. do 8 w., w niedziele i święta od 10—1.
Stomatolog przyjmuje od 9—11.

LEK.-DENT. ŻADZIEWICZ.

W WILLI w ogrodzie umeblowany pokój z oddzielnym wejściem do wynajęcia. 60 zł. miesięcznie. Gdańska 94. 22

2 POKOJE frontowe w śródmieściu z niekrepującym wejściem, używalności telefonu do oddania natychmiast. Oferty sub: „Dla adwokata lub lekarza”. 22-5

3 POKOJOWE komfortowo urządzone mieszkanie z wszelkimi wygodami na letnie miesiące do wynajęcia. Centrum miasta. Oferty sub: „Frontowe mieszkanie”. 22

SLONECZNY pokój, wszelkie wygody do odnawiania zaraz osobie pracującej. Wiadomość: 9—11 rano i 8-9 wieczór Traugutta 5, front 3 piętro, m. 8. 22

W ŚRÓDMIEŚCIU, pokój frontowy umeblowany dla pana, z wszelkimi wygodami z telefonem niekrepującym wejściem, do wynajęcia od zaraz. Wiadomość: telefon 106-69.

DWA POKOJE umeblowane z telefonem i wygodami do odnawiania razem lub osobno, Piotrkowska Nr. 51 Le-karz-dentysta. 19

Posady

WYKWALIFIKOWANA kierowniczka przedszkola poszukuje kondycji na wyjazd. Dzwonić 3 i pół-5, tel. 233-89. 22

POTRZEBNA zdolna podrečna do pracowni sukien od zaraz, Piotrkowska 92, m. 69 parter. 21

WYKWALIFIKOWANA wychowawczy ni z długoletnią praktyką z pierwszorzędnyimi referencjami poszukuje kondycji. Zgłoszenia sub: „S. W.” do Administracji Republiki. 18

Uzdrowiska i letniska

TEODORY willa „Pałacowa”. Jeszcze kilka pokoi z kuchniami, oszklonymi werandami, do wynajęcia. Ceny przystępne. Informacje: Szymkiewiczowa, Żeromskiego 17, m. 35, parter. 21

już czynny

Codziennie od 10 w. Dancing.
Występy pierwszorzędnych sił artystycznych.

W czwartki, soboty, niedziele i święta od g. 5 i pół five o'clock z pełnym programem.

KRYNICA. W znanyim pełnokomfortowym pensjonacie NASZ DOM mieszka się naprawdę bardzo dobrze. Każdy gość jest dalszą reklamą. Mimo najwyższych świadczeń, ceny niskie. Telefon 208.

PENSJONAT „MARIA”, Kolumna, tel. 17, przeniesiony na ul. Pałacowa róg Piotrkowskiej do pełnokomfortowego gmachu, czynny.

ŻAKOWICE. Letnisko 2-pokojowe skanalizowane z werandą oddam. Telefon 224-91. 21

WŁODZIMIERZÓW. Znany pensjonat „Zachęta” czynny. Światło elektryczne, wszelkie wygody. Informacje telefon 233-08. 21

ZACISZE LEŚNE — Zakrzew. Pensjonat Pauliny Kolskiej w pobliżu rzeki Warty, las sosnowy. Informacje tel. 217-37 i Poddebice 14. Ceny przystępne. 23

KRYNICA. Pensjonat — Restauracja MARIA - MALGORZATA, ZARZĄD LICHTINGEROWEJ, KUCHNIA RYTUALNA. Telefon 121.

KOLUMNA: Pensjonat „Świt”. Tel. 32 Nowoczesne urządzenie, woda bieżąca kuchnia rytualna. 21

PENSJONAT „Melania”, Głowno, zarząd Róży Fuchsovej, czynny. Informacje tel. 263-11 od 3—5 pp. 21

LETNISKO w Zaczysu Leśnym, jeszcze kilka mieszkań tanio do wynajęcia. Informacje: tel. 212-90. 21

WŁODZIMIERZÓW pensj. „Zofia” poleca się na sezon letni. Dojazd dogodny. Światło elektryczne. 21

WISNIOWA - GÓRA, tel. 9. Pensjonat inżynierowej Minc (przy parku Lichtenfelda). Idealne miejsce wypoczynkowe dla urlopowiczów. Od 20 maja do 20 czerwca ceny niższe. 28

Rozmaite

DROBNE ogłoszenia w „Republice” są najlepszym i najtańszym środkiem zetknięcia zainteresowanych stron. Kto chce: 1) znaleźć lokatora lub sublokatora, 2) znaleźć mieszkanie lub pojedynczy pokój, 3) sprzedać nieruchomości lub rzecz, 4) kupić cośkolwiek okazynie, 5) dostać posadę, 6) wyszukać pracownika — niechaj po da drobne ogłoszenia do „Republiki”!

LEKARKA - dentystka dyplom polski przyjmie zastępstwo w gabinetach od czerwca sub „Rutynowana”. 21

ŁÓŻKA na letniska wypożycza fabryczny skład łożek i wózków dziec. B. Wołkowycki, Narutowicza 11, tel. 127-70. 21

DŁUGOLETNIĄ spółniczką b. f. Gurt, przyjmującą spódniczki po cenach przystępnych. Wiadomość: Cegielniana 10 magazyn kapeluszy. 21

Nauka i wychowanie

HEBRAJSKIEGO, judaistyka, konfirmacja udziela rutynowany nauczyciel po cenach niskich. Tel. 123-70

JEZYKÓW ANGIELSKIEGO, FRANCUSKIEGO — gruntownie udzielam. Gramatyka, literatura, konwersacja, handlowa korespondencja. Tel. 262-70, w godzinach 2—3.

OGRÓD „SUCHARD” Dancing Piotrkowska 84

Dzisiaj zapraszamy na FIVE O'CLOCK Liczne nagrody DLA TAŃCZĄCYCH. KOŁO SZCZĘŚCIA!
W niedzielę o godz. 12-ej FORANEK Koncertują Seweryn PIETRUSZKA ze swoją orkiestrą.

Redakcja i Administracja, Piotrkowska 49. — Godziny przyjęć Redakcji od godz. 17 do 19. — Telefony: Administracja: 122-14. Redakcja: Sekretariat Redakcji 127-24. dział miejski: 133-23; dział gospodarczy: 211-66; dział sportowy: 18-444; sekretariat nocny 136-43. Tłocznia — 180-80. Konto P. K. O. Wydawnictwo „Republika”: 68-148 i 600-620.

PRENUMERATA „REPUBLIKI”

w Łodzi: zł. 4.—, za odnośnienie do domu 40 gr. miesięcznie; z przesyłką pocztową w Polsce zł. 5.— „Republika”; „Express” w Łodzi z odnośnieniem do domu zł. 7.— miesięcznie.
Konto rozrachunkowe Łódź I, konto Nr. 4.

OGŁOSZENIA: Powierzchnia strony 420 mm. X 280 mm. Stronka tekstowa dzieli się na 4 szpalty po 70 mm. Strona ogłoszeń zwykłych dzieli się na 10 szpalty po 28 mm.

CENY OGŁOSZEŃ: Zwyczajne 12 gr. za wiersz mm. W tekście — 50 gr. za wiersz mm. Na stronie I — zł. 2 za wiersz mm. Nekrologi — 40 gr. za wiersz mm. Zaręczynowe i zaślubnowe w tekście zł. 10. Adwokackie ryczałtem zł. 25.— Drobne za słowo 15 gr. najmniej zł. 1.50; poszukiwanie pracy za słowo 10 gr. najmniej zł. 1.20. Opisowe w tekście redakcyjnym zł. 2 za milimetr. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia fantazyjne i tabularyczne 25 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. —

Słuszne reklamacje będą uwzględniane, o ile wniesione będą najpóźniej w ciągu tygodnia od ukazania się pierwszego ogłoszenia lub niezwłocznie po ukazaniu się drugiego z rzędu ogłoszenia tej samej treści co pierwsze — Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia nie upoważniają do żądania zwrotu zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia.